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KONFERENCIJŲ METAI
Su pagrindu 1955 galima bū

tų pavadinti konferencijų me- j 
tais. Didžiųjų ketvertuko pasi- ; 
tarimas ir vėliau jų užsienio 
reikalų ministerių konferencija ; 
Ženevoje, raudonųjų Maskvos ' 
lėlių teatras Varšuvoje, mar
gaspalvis Azijos ir Afrikos tau
tų subuvimas Bondunge ir vi-! 
sa eilė mažesnių pasitarimų, be 
abejonės, 55 dvidešimtojo am
žiaus metus istorijos lapuosna 
Įrašyti šioje antraštėje pažymė- Į 
tu pavadinimu. 

ŠVENTOJI TIES ANYKŠČIAIS

JAV, Anglijos, Prancūzijos ir I gausus lankymasis įvairiose 
Sovietų Sąjungos valstybių gal- į valstybėse, nenoromis perša 
vų konferepcija Ženevoje pa- mintį, kad šie 1955 metai yra 
šaulyje buvo sukėlusi nepagrįs- persilaužimo metai. Nenoromis 
tų vilčių. Abejojome, nes buvo- peršasi mintis, kad šios nera- 
me tikri, kad pasakėčios gulbė, mių politinių „dūšių” kelionės 
vėžys ir lydys neįstengs pajų- ¡ galinčios ateinančių dviejų me- 
dinti politinio baloje įklimpusio ; tų laikotarpyje turėti lemtingų 
vežimėlio. Tų pačių keturių i pasėkų visoms laisvojo pasaulio
valstybių užsienio reikalų mi- ¡ 
nisteriai ir vėl Ženevoje galu
tinai įtikino pasaulį, kad Krem
liaus noruose nėra nei taikos,1 
nei laisvės, nei sugyvenimo ' 
tikslų. Maskvos tikslus lietu-į 
viai suprantame gerai — pa- Į 
vergti ir nuterioti visus, kurie į 
dar yra laisvi.

Tai ypač ryškiai pažymėjo ir 
Vakarų Vokietijos ministeris 
pirmininkas K. Adenaueris sa
vo neseniai pasakytoje kalboje, 
pabrėždamas, kad „komunizmas 
ir toliau sudaro didžiausią pa
vojų visų laisvų tautų kultūrai 
ir laisvei”. Be abejonės, šie 
Adenauerio žodžiai mūsų nei 
kiek nestebina.

KAIP VĖLĖ NEMARŪNĖ.. .
Antrasis 1955 metų požymis i 

būtų gal politinių kelionių gau
sumas. Laisvojo pasaulio poli
tikos vyrų lankymasis į Vašing- j 
tono Baltuosius Rūmus nieko ’ 
nestebino, nes visiems yra aiš
kus ir suprantamas JAV svoris 
politikoje. Tačiau netruko apsi-

lankymų ir Maskvos raudonųjų 
galvažudžių lizde: Indijos mi
nisterių pirmininko Nehru vizi
tas, Austrijos ir Vokietijos kanc
lerių „bėdos” kelionės pas 
Kremliaus „draugus”. Neapsi- 
leido net ir Maskvos viešpačiai. 
Lankėsi Jugoslavijoje norėda
mi susitaikyti su Tito ir paga
liau Indijoje, kurioje visokiais 
žodžiais plūdo ir koliojo vaka
riečius. Ši pastaroji Bulganino 
ir Chruščiovo kelionė ir pačiai 
Indijai pridarė nemalonumų.

Tuo būdu politikos vyrų 

ir pavergtoms tautoms.

ŠAUTUVĖLI MANO MIELAS...

Nebuvo praėjusieji metai tik 
šaltojo karo ženkle. Azijoje ir 
Afrikoje vis dar aidėjo šūviai ir 
liejosi kraujas. Kai Jungtinių 
Tautų posėdžiuose jausmingais 
ir parinktais žodžiais buvo kal
bama apie laisvę, taiką, nusi
ginklavimus ir sugyvenimus, 
Kinijos ir Indokinijos pakrantė
se griaudė patrankos, skardėjo 
kulkosvaidžių kalenimas Pales
tinos pasieniuose bei Prancūzi
jos Šiaurės Afrikos kolonijose. 
Visose šiose „vietinio pobūdžio” 
kovose galima buvo įmatyti 
tarptautinį kraujuotą komuniz
mo pirštą, vienur kurstant, ki
tur gi aktyviai ginklais r inst
ruktoriais prisidedant.

NUO NATO IKI SEATO
1955 pasižymėjo ir laisvojo 

pasaulio jėgų subūrimu ir su
tvirtinimu. Šiaurės Atlanto gy
nybos pakto (NATO) dalyviai,

Lauždami Kūčių plotkelę ir švęs
dami Kalėdų šventes, 'mes savo 
mintimis nusikeliame Į netolimą 
praeiti, į jaunystės dienūs, kada tė
viškėje kartu su visa šeima džiaug
davomės šiomis didžiosiomis šventė
mis. Bet jau daugelį metų gyvename 
visai kitose aplinkybėse. Mes jau 
seniai nesusirenkame su savo šei
mos nariais prie vieno stalo valgyti 
Kūčių, mes kaip paukšteliai seniai 
esame išskridę iš savo lizdo, tačiau 
savo šeimose stengiamės palaikyti 
tuos giliai krikščioniškuosius savo 
tautos papročius bent didžiosiose 
šventėse ir bent tada prisiminti sa
vo tautą, savo tėvus ir artimuosius.

Kalėdos yra visuotinė krikščiony
bės šventė, nežiūrint, kad jas kiek
viena tauta savaip išgyvena. Kalė
dos primena Viešpaties Jėzaus gimi
mą Betliejuje, jos primena tą 
džiaugsmą, kad pasaulis sulaukė 
Išganytojo, kuris pradėjo naują 
krikščionišką erą, pakeitusią isto- i 
rijos kryptį. Su Kristaus gimimu 
buvo paskelbtas naujas įsakymas i 
— meilės įsakymas, pakeitęs žmonių 
tarpusavlus santykius. Dėlto dan- ’ 
gaus angelai giedojo garbę Dievui 
aukštybėse ir ramybę žemėje geros 
valios žmonėms.

Bet, ir Kristui atėjus į žemę, ne i 
viskas iš karto pasikeitė. Jis pats, ; 
būdamas Dievas ir žmogus-, turėjo 
saugoti savo gyvybę, turėjo kentė
ti ir net mirti kryžiaus mirtimi, kad 
įrodytų meilę žmonėms. Jis pats ir 
Jo mokslas nuo pat pradžios yra 
persekiojami, prieš Kristų kovoja 
visos blogosios šio pasaulio jėgos, 
iš meilės Jam kentėjo ir mirė dau
gybė kankinių. Bet Kristus laimi

matydami, kad be Vokietijos 
dalyvavimo, vakarų Europos 
gynyba yra labai abejotina, nu
tarė priimti ir Vakarų Vokietiją 
į šio pakto sudėtį. Prie šio pak
to Vokietija prisidėsianti jau 
šiais metais su 500 000 karių. 
Tuo būdu sutvirtinus NATO Į 
padėtį ir sukūrus Pietų Rytų 1 
Azijos Gynybos paktą, su- j 
trumpintai — SEATO, atsi
rado gyvas reikalas sudaryti ¡ 
panašios apimties savisaugos su- į 
sitarimą ir tarp kitų vakarietiš
kai nusiteikusių Azijos valsty- , 

bių. Tuo būdu gimė Bagdado 
savisaugos paktas, kuriame da
lyvauja Turkija, Iranas, Irakas 
ir Pakistanas.

Šio Bagdado pakto reikšmė 
karo atveju, yra labai didelė ir 
svarbi, nes sudaro grandinę ir 
sujungimą SEATO su NATO.

POLITINĖ MIŠRAINĖ
Politiniu atžvilgiu praėjusieji 

metai taip pat buvo gausūs 
įvykiais. Churchilio laisvano
riškas pasišalinimas nuo val
džios, JAV prezidento Eisenho- 
verio liga, Malenkovo pašalini
mas iš valdžios viršūnių buvo 
gana gyvai aptariamas ir nagri
nėjamas.

Nemaža rūpesčio laisvajame 
pasaulyje 1955 m. kėlė ir Pran
cūzijos politinė padėtis, kurią 
min. pirm. E. Faure bando iš
spręsti paleisdamas Prancūzijos 
seimą (Tautinę Asamblėją).

Tuo būdu, iš šios trumpos ap
žvalgos, matome, kad 1955 me
tai į žmonijos istorijos lapus bus 
įrašyti gana stambiomis raidė
mis.

— a. b. c. —

* Prof. Pr. Jucaičio, šiuo metu 
dirbančio prie Illinois technologijos 
instituto, darbai atžymėti „Ameri
can Men of Science” veikale, o jis 
pats įtrauktas į JAV garsenybių lei
dinį “Who’s Who”. 

pergalę, ir niekas Jo negalės nuga
lėti, nes Jis nėra iš šio pasaulio.

Viešpats Jėzus, Betlėjuje pasiro
dęs silpno kūdikio pavidale, šian
dien yra garbinamas milijonų žmo
nių. šiandien Jis uždega širdis, pa
kelia. mintis, skatina gyventi, ken
tėti ir laimėti. Ir šiandien kenčia 
ir miršta su Juo ir už Jį milijonai, 
tres jie tikisi su Juo ir laimėti, l’ž 
Kristų ir Jo mokslą kenčia ir mirš
ta mūsų broliai tėvynėje persekio
janti, kalėjimuose kankinami ir 
šiaurės šalčiuose marinami. Bet jie 
laimi ir laimės, kaip laimėjo pats 
Kristus. Mūsų tauta, nors maža ir 
silpna, nugalės komunistinį Erodą 
ir bus laisva su Kristumi.

.Mes, Argentinos lietuviai, kenčia
me kartu su vergijos pančius nešan
čiais, su žiauriausiais būdais kan
kinamais mūsų broliais, bet mes 
taip pat pasitikime Kristumi ir jo 
pergale, tres Jis atnešė meilę, kad 
ir.es vienas kitą mylėtume, Jis at
nešė taiką, kad mes taikos dvasia 
persiimtame, Jis atnešė laimėjimo 
viltis, kad ir mes laimėt tune galu
tinę kovą — kovą už teisybę. Ka
lėdų šventės mus kaip tik skatina 
dar daugiau Kristaus laimėjimais 
pasitikėti, dar labiau kovoti ir au
kotis, kad tuo greičiau gimtų mūsų 
tautai laisvė ir taika.

Viešpaties Jėzaus gimimo šventės 
proga sveikinu Argentinos lietuvius 
visų lietuvių kunigų vardu ir lin
kiu visiems Viešpaties palaimos ir 
geriausių vilčių ateičiai. Ir ateinan
ti Naujieji Metai tegul. Dievui pa
dedant. bus turtingesni laimėjimais 
ir laimingomis valandomis.

¿į- I ETfVO J E J
Sibire sutmka 1863 m» ištremtųjų lietuvių vaikų

Į Vokietiją vėl pradėti atleisti [ 
vokiečių karo belaisviai ir civiliai j 
internuotieji. Friedlando pereina- , 
rnojoje stovykloje parvykstantieji 
sutinkami labai nuoširdžiai su šven
tinėmis dovanomis. Su pirmuoju, 
transportu parvyko 700 karo be- i 
laisvių ir du civiliai. 106 sudarė 
paleistieji j Rytų zoną, bet ten jie 
nesutiko įsikurti, nors Rytinėje zo
noje gyvena jų artimieji giminės. 
Jie reikalavo juos išleisti i Vakarus 
ir galiausiai buvo per vakarinį Ber- ; 
lyną paleisti. Paskiausia paleistieji 
vokiečiai civiliai buvo paleisti iš 
Vorkutos (daugiausia), Intos ir Su- 
chobezvochnaja stovyklų. Į klausi
mą. kodėl šie transportai buvo su
laikyti, įvairūs Sovietų pareigūnai 
davinėjo visokių paaiškinimų: vie
ni aiškino, kad dėl techninių sume
timų. kiti — kad per lėtai vykstąs I 
tarp Sov. Sąjungos ir Vokietijos 
santykių užmezgimas, o trečiųjų i 
daugumas mėgino už tai kaltę vers- j 
ti ne Sovietų vadams, bet kancl. 
Adenaueriui, tartum vokiečiu vy
riausybė būtų neišlaikiusi anksčiau 
duotų Maskvoje pažadų. Tačiau 
visi žino Sovietų suktumą ir jų šios 
rūšies metodus. Neabejotina, kad 
transportų sulaikymu norėta vokie. 
čiai paspausti, jog greičiau pradėtų 
ir sustiprintų ne tik politinius, bet 
ir ekonominius ryšius su Sovietais 
ir jų satelitais. Kai kas iš Sovietų 
palydovų prasitaręs, kad prie trans
portų sulaikymo prisidėjęs ir „So
vietų piliečių jėga sulaikymas Vo
kietijoje, neleidžiant jiems grįžti į 
tėvyne”, kaip paprastai skelbia so
vietinė propaganda. Tačiau visi ži
no tikrovę ir tokios propagandos 
melus. Kai kur sulaikytieji net bu
vo paskelbę bado streiką, reikalau
dami jiems oficialiai pranešti prie
žastį, kodėl netesėti duoti pažadai 
ir jie nepaleidžiami į tėvynę.

Į Friedlandą grjžtančiųjų pasitik
ti yra išvykęs ir Inf. Tarnybos atsto
vas J. Kairys. Lietuvių paleistieji 
sakosi daug kur sutikę, ir apie juos, 
apskritai, atsiliepia labai šiltai, tik 
nedaug kas teatsimena jiems ne
įprastas lietuviškas pavardes. Grį
žusiųjų ne vienas teigia, kad de
portuotų mūsų tautiečių esama dau. 
giau, negu kai kas dar visai nese
niai viešai skelbė. Apie lietuvius ir 
kitus pabaltiečius atsiliepia šiltai, 
giria jų nuoširdumą, žmbniškumą 
ir susiklausymą.

Grįžę kai kurie vokiečiai pasako
ja Rusijos gilumoje susitikę gyven
tojų, kurie šneka rusiškai, bet sa
ve laiko lietuviais, nors lietuviškai 
jau ir apmiršę. Tai esama į Sibi

rą ištremtų dar 1863-65 metais 
mūsų tautiečių vaikų.

Vokiečių radijai ir spauda pakar
tojo seniau lietuvių spaudoj pasiro
džiusią žinią, kad į Lietuvą esąs 
grąžintas paskutinis N. Lietuvos už
sienių reik, minist. J. Urbšys. Esą, 
pastaruoju metu ir daugiau grąži
nama pabaltiečių. Tačiau darbinin
kai ir darbo valstiečiai dabar įpa
reigojami pagal savanoriškai ilgam 
laikui sudaromus susitarimus vykti 
dirbti į Sov. Sąjungos tolimas sritis. 
Latvių socialdemokratų leidžiama 
„Bryvyba” rašo (Nr. 10/1955), 
kad Socialistų Internacionalo inter
vencija esąs paleistas ir pasižymė
jęs! latvių socialistų veikėjas Dr. 
Fricis Menders.

„Der Europaeische Osten” rašo, 
kad Potmoje iš 25.000 laikomų su
imtųjų š. m. spalio mėn. 80% su
darė sovietinių sričių ai- į jas įjung
tų gyventojai. Pusę iš jų sudaro de
portuotieji iš Pabaltijo valstybių. 
Po jų gausumu eina ukrainiečiai iš 
vak. Ukrainos. Po šiemet vasarą 
Vorkutoje neramumų, kuriuos su
kėlus buvo įtarti pabaltiečiai, apie 
400 jų buvo perkelti į Potmos sto
vyklą.

Puskarininkis R. Schmitt papasa
kojo, kad Buchenwaldo koncentra
cijos stovykloje kaip buvo prie na
cių, taip ir toliau pasiliko ir prie 
bolševikų. Pasikeitė tik stovyklos 
viešpačiai, bet ne jos skleidžiama 
baimė. Ir nebent padidėjo suimtų- 

1 jų skaičius. Veik visi buvusieji vo
kiečių kareiviai buvo automatiškai 
nuteisti 25 metams.

Leit. L. Mueller pasakoja, kaip 
Vorkutoje plačiai žinomas „Mėlyna
kio” vardu sargybinis nušovė pake
liui į darbą varomus nepajėgian
čius eiti keturis vokiečių karo be
laisvius. Ten ir ligoninėse laikomi 
turi dirbti: valyti tam tikras vietas, 
laidoti mirusius, tiesti vielų tvoras 
etc.

Leit. H. J. Bohl teigia, kad Sov. 
Sąjungoje yra trečia kategorija žmo
nių, ne tik laisvieji ar suimtieji. Tai 
tie, kurių negalima pavadinti nei 
laisvais, nei suimtaisiais. Jų ir šian
dien rasime Sovietų Sąjungos ir į ją 
Įjungtų kraštų miškuose, kur juos 
persekioja ir žmonės, ir žv.ėrys. Jų 
padėtis blogesnė net ir už tų, kurie 
ir toliau palikti darbo vergų stovyk
lose, tačiau bent turi viltį kada nors 
sugrįžti į tėvynę. Kas sudaro šią 
trečiąją kategoriją?

H. J. Bohl pateko sovietams į 
nelaisvę Liepojos mieste, kapitulia
vus Kuršo armijai. Iš ten jis su ki- 

(Nukelta į 2 psl.).
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INTERNACIONAL!

ventojais buvo labai geri. Pažymė
tina, kad civiliai nė kartą nėra jų LIETUVIŲ TREMTINIŲ SĄRAŠAS

El progreso cultural y económico 
de la Lituania independiente, su 
fidelidad a las obligaciones interna
cionales y a la colaboración ínter, 
nacional, halló eco en el mundo de 
los que respetan el derecho y la 
libertad. No debe extrañar pues 
(como lo hemos señalado en otros 
libros), que el 23 de julio de 1940 
el gobierno de los Estados Unidos, 
comprendiendo la tragedia de los 
Países Bálticos, formulara un ma
nifiesto condenando los actos agre
sivos e inhumanos soviéticos, actos 
que lesionaban los sentimientos mo
rales y destruían los principios de 
amistad de las naciones.

El 15 de octubre de ese mismo 
año el presidente Roosevelt, expre
sando el sentir de su Gobierno, afir
mó que Lituania había perdido 
transitoriamente su independencia y 
y que volvería a ser libre. Manifies
tos similares formularon otras na
ciones respetuosas de la libertad 
y siguen manteniéndose firmes en 
sus manifestaciones. El Vaticano, 
Estados Unidos, Gran Bretaña, 
Francia, Colombia, Brasil, Uruguay, 
Canadá y otros países del mundo 
occidental, no reconocieron la agre
sión a Lituania, y de una u otra 
manera mantienen relaciones diplo
máticas con sus' representantes li
bres.

Desde el punto de vista del de
recho internacional, Lituania y los 
otros Países Bálticos, son conside
rados existentes e independientes. 
Hasta el presente en el fórum inter
nacional no se ha concretado ningu
na clase de convenio que destine el 
territorio de esas naciones y la 
suerte de sus habitantes al apetito 
del imperialismo soviético. La situa
ción de hecho es trágica, pero las 
esperanzas y perspectivas de libera
ción se mantienen latentes.

Es grato reconocer que las na
ciones bálticas no han sido olvida
das en su desgracia y que no dismi
nuye el interés por su destino (co
mo lo desearían los ocupantes so
viéticos), sino que, por el contrario, 
va en aumento. Un aporte valioso y 
animador lo brindó la Comisión 
Kersten de la Cámara de Represen
tantes de los Estados Unidos, de
signada para investigar la ocupa
ción y anexión de los Países Bálti
cos. Las resoluciones de dicha Co
misión son percibidas en todo el 
mundo libre.

En junio del año pasado el pre
sidente de los Estados Unidos de 
América expresó a los bálticos que 
su nación se halla dispuesta a 
contribuir para que los Países Bál
ticos recobren su libertad. Esas 
afirmaciones del Presidente Eisen
hower —así como las manifestacio
nes rectas y justas del ex-presidente 
Hoover y de otros destacados hom
bres públicos americanos acerca de 
la restauración de la independencia 
de los Países Bálticos—, demuestran 
que estos Estados gozan de especia
les simpatías en la gran democra
cia del Norte.

El Sr. John Foster Dulles, Secre
tario de los Estados Unidos, expresó 
a dicha Comisión: “Deben saber (los 
bálticos) que no están olvidados, 
que no estamos resignados con su 
suerte y, sobre todo, que no esta
mos dispuestos a buscar una seguri
dad ilusoria para nosotros mediante 
componendas con sus amos, los cua
les confirmarían su cautiverio”.

Son nobles palabras de un gran 
estadista que recuerdan los postu
lados de la Carta del Atlántico.

En la Cámara de Representantes 
el congresal Kersten dijo clara y 
valientemente: “Nosotros no pode
mos permitir que este crimen in
ternacional sea disminuido u olvi
dado mientras esaš víctimas, Litua
nia, Estonia y Letonia, continúen so
juzgadas”.

Aunque los norteamericanos y to
dos los amigos de la libertad saben 
que actualmente no es posible rea
lizar nada decisivo para la libera
ción de los Países Bálticos, no por 
ello es menos meritoria la finali
dad de la Comisión Kersten, pues 
su labor ha permitido revelar a la 
faz del mundo los siniestros desig
nios del comunismo genocida, ame
naza que siempre penderá sobre los 
pueblos libres mientras subsista ese 
imperialismo asfixiante.

Los lituanos de las Américas y 
de todo el mundo libre, colaboran
do con sus auténticos representan
tes diplomáticos acreditados desde 
la época de la independencia, con 
el Comité Supremo Lituano de Li
beración, con el Comité de Lituania

I Libre y con otros organismos inter- 
I nacionales de exilados, luchan in- 
I cansablemente por la restauración 
da la independencia de su patria.

i Sería una craso error suponer en 
! ellos una conformidad pasiva e in- 
I diferente frente al trágico destino 
i del hogar de sus antepasados. El 
1 modo de ser o conjunto de valores 
psicológicos y espirituales de los 
lituanos y sus vecinos, los ubica en 
el plano de la civilización cristiana 
occidental y, por lo tanto, en fran
ca pugna contra el nihilismo ateo 
y la deshumanización comunista. 
Entre los bálticos se mantiene siem
pre encendida la llama de la espe
ranza de la liberación y allí donde

išdavę; priešingai, pagal išgales 
stengdavosi juos aprūpinti maistu. 
Minimasis būrio vadas, nematyda
mas betgi kitos išeities, galu gale

ČIA SKELBIAMAS SĄRAŠAS TŲ 
MŪSŲ TAUTIEČIŲ, KURIŲ PA
VARDES GRĮŽUSIEJI VOKIEČIAI

K. Čibiras - Verax
i_____________________________________
perdura el sentimiento de justicia 
y la nostalgia de la liberación, la 
lucha por la libertad aún no ha ter; 
minado.

Frente a la expansión soviética, 
que bajo la forma de comunismo 
bolchevique amenaza a Europa y 
al mundo entero, la suerte de los 
Estados Bálticos, víctimas de pri
mera hora, debe permanecer im
borrable en la conciencia de todos. 
Y, como ha expresado claramente 
un pensador. “ningún país puede 
sentirse libre mientras haya en el 
mundo algún pueblo oprimido”. .

En esta tenebrosa situación que 
sumió a media Europa después de 
la segunda guerra mundial, el desti
no de Lituania no es un caso aisla
do. Para los amantes de la líber- , 

j tad les queda aún la esperanza de que ' 
los grandes acontecimientos que se 
están formando en el horizonte glo- 

! bal, destruirán a los opresores de 
! pueblos y ejecutores del genocidio; 
i y que los secuaces rojos de Genghis 
Khan en el siglo XX serán reprimi
dos y aventados por las fuerzas que 
se rigen por los ideales de la li
bertad, la civilización y la humani
dad.

Casimiro Verax

Del libro LITUANIA y LA URSS.

Okupuotoje Lietuvoje
(Atkelta iš 1 psi.)

tais suimtaisiais buvo atgabentas j 
Kretingą. Tuo metu miškuose aplink 
Kretingą buvo sutelkti tūkstančiai 
vokiečių Kuršo armijos kovotoją. 
Raudonarmiečiai uždegdavo laužus 
—- ir tai buvo visa jų stovykla. Kai 
kas tomis dienomis mėgino paspruk
ti. Dalį jų nušovė sovietų sargybi
niai, ir šiandien niekas negalės pa
sakyti net jų vardų. Kiti, patikėję 
Sovietų pažadais, kad greit bus pa
leisti į laisvę, ir toliau klausė jų 
¡sakymų. Sov. Sąjungos vienoj sto
vykloje pasakotojui teko sutikti bu
vusį kuopos vadą, tik 19 51 m. pa
tį pasidavusį sovietams j nelaisvę. 
Ir jis gerai pažinojo tos „trečiosios 
kategorijos” žmonių buitį, neš ligi 
tol pats dalijosi su jais bendru li
kimu, gyvendamas Latvijos miškuo
se.Jo dalinys išsyk susidėjo iš kelių 
šimtų vyrų. Tarp jų buvo, be vo- 

i kiečių, taip pat latvių, lietuvių, len- 
I kų. Tai vis buvo žmonės, kurie 
1 nieko negalėjo tikėtis pasidavę ru- 
I samš į nelaisvę. Kai . netrukus po 
; karo tam tikri daliniai vykdė sabo
tažo aktus, sprogdino geležinkelio 
linijas ir karinius sandėlius, šioji 
grupė laikėsi pasyviai ir nieko ne- 
užpuldinėjo. Tik vieną kartą iš 
geležinkelio kasos pasiėmė 10.000 
rublių, už kuriuos nusipirko sau 
maisto. Santykiai su civiliniais gy

1951 m. pasidavė rusams. Tokių 
žmonių Sov. Sąjungoje esama ir 
daugiau. Į tėvynę jie negali prasi
mušti, nes neturi dokumentų. Kada 
jiems išmuš laisvės valanda?

Vokiečių pasižymėjęs savaitraštis 
„Christ und Welt” aprašo grįžusios 
iš Sov, Sąjungos vokietės Hertos H. 
likimą. Ji buvo suimta Leipzige gat
vėje, nuteista ir pasiųsta į Sibiro 
darbo vergų stovyklą. Ir tik ten 
sužinojo, kad ją bolševikams įskun
dė jos tikras vyras... Vieną kartą 
per mėnesį gaudavo siuntinėlį iš 
Raud. Kryžiaus. Tie siuntinėliai žy
mia dalimi ir palaikė karo belaisvių 
ir civilių internuotųjų gyvybes. Ta
čiau jau vien gavimas' tokio siunti
nėlio bolševikams atrodė įtartinas. 
Vieną kartą ją pasikvietęs stovyklos 
komendaųtas perplėšė jos kortelę, 
pastebėdamas: „Rotes Kreuz nix
gutt”... Atseit, jeigu mirsi iš bado 
ir iš pavargimo — tai jau bus 
“gutt”. . .

Italų stebėtojas Coppa dar žene-
vos konferencijos metu tarėsi 
Sov. Sąjungos užs. reik, ministeriu Į 
Molotovu dėl italų karo belaisvių, 
likusių Sovietuose. Nesąs paaiškė- 
ies likimas dar tūkstančių italų. Iš 
Molotovo atsakymo pasidaryta išva
da, kad maža telikę vilties „likusių ! 
likimui išaiškinti”. Vokiečių Raud. j 
Kryžiaus pirmininko Dr. Weitzo, ve- 1

IR KITŲ TAUTYBIŲ BUVUSIEJI 
i KARO BELAISVIAI AR CIVILIAI 

INTERNUOTIEJI YRA ATSIMINĘ 
Jarcovo stovykloje laikomas Vil

kaitis, Jelčino (Magadansko apylin
kėje) —. Antanaitis, apie j!9 m. 
amžiaus Petras Bučiūnas, apie 37 
m. Stasys Didžiūnas, kuris susira
šinėdavo su namiškiais ir turėtų bū
ti jau paleistas, du Jankauskai, ko
kių 30 m. amžiaus Kalinauskas, 
apie 50 m. Paulauskas, apie 30 m. 
Petrauskas, 1913 m. gimęs Stasys 
Kazys Prichodskas, Vaitkevičius, 
1917 m. gimęs Stasys Vaškys. Tu
rėjęs apie 50 m. amžiaus Rimkū- 
nas jau miręs. Intoje — jau pa
leistas buv. brigadininkas Antanas 
Duobys (ar Duobas), kuris gerai 
nusimano apie elektros reikalus, Jo
nušas, nubaustas 10 metų priverčia
mųjų darbų turėjęs 48 ha žemės 
Kaunas, Petrauskas, 1924 m. gimęs 
Jonas Služinskas ir Vilkauskas. Kin- 
gii'e — Jonas čekauskas, 1939 m. 
atvykęs Lietuvon iš Amerikos Pra

su i. nas Jasinskas, bet vėliau sovietų 
suimtas ir ištremtas, be to, Klin- 
kauskas. Petras Linkevičius, Petras 
Rutkauskas. Kol.vnos apylinkėse — 
kaunietis studentas Kazimieras 
Aleksandravičius, buv. karininkas 
Jonas Jurevičius. Mačiųlevičius. 
Marčiulynas, Slavinskas. Posiolok 
Cholodnyj — Petro sūnus Alfonsas

dusio su lenkais derybas Varšuvoje, 
pareiškimu, 170.000 vokiečių ana-: 
pus Oderio - Neisės linijos laukia, 
kada jie bus repatrijuoti į Vokieti
ją

Vladimiro kalėjime suomis R. : 
Rihlas buvo išlaikytas apie 5 me
tus. Vėliau jis buvo perkeltas į Pot- 
mos stovyklą ir paleistas j Suomiją. 
Grįžusieji į Vakarus pažino ne tik 
jį, bet taip pat atsimena ir trijų 
lietuvių pavardes, apkaltintų parti
zanavimu ir įgrūstų į miniųiąjį ka- j 
Įėjimą. Tai — Jonas žemaitis (tik ( 
su viena koja). Bronius žolna ir S 
Jakšaitis, visi trys maždaug 35 -—I 
40 m. štai ką apie Vladimiro kalė.ii-j 
mij pasakojo vienas neseniai paleis- 1 
tas austras. Anksčiau jis yra dirbęs j 
Vakaru Santarvininkų žinyboje Vie- Į 
noje, bet. kaip vienietis, 1938 m. 
vieną rudens ' dieną nusprendė už
sukti ir į Rytinę zoną. Ten tučtuo
jau buvo suimtas, apkaltintas šni
pinėjimu ir galiausiai paruoštas 
„kelionei i Rytus”. Austrų spaudo
je plačiai aprašytos tokios kelionės, į 
tardymų metodai, gyvenimas kalė-,
jimuose etc. Lvivo pereinamajame 
kalėjime jis sutiko visą eilę „sun
kiųjų politinių nusikaltėlių” ir „ne
pataisomų kriminalistų”, kurie bu
vo iš bado „nudžiovę” kopūsto gal
vą, kelis kg bulvių ar kokį kitą 
maisto niekniekį —■ ir už tai gavo 
nuo 6 — 8 metų. Išdirbės kurį lai
ką Vorkutoje, k.ur, be akmens ang
lių, taip pat kasamas varis ir nike
lis, 1952 m. gale pu kitais austrais 
belaisviais buvo perkeltas į centrinį 
Vladimiro kalėjimą, esantį apie 
2 00 km į šiaurę nuo Maskvos. Prieš 
karą jame buvo laikomi kaliniais 
įžymiausi bolševikų vadai, o vėliau 
— didžiausi Sovietų režimo prie
šai. Gyvenimas ten labai monoto
niškas ir nuobodus. Vienintelį pa
togumą sudaro leidimas kasdien 
vieną valandą laiko pasivaikščioti. 
Kiekvienoje celėje vidutiniškai su
grūsta po 22 kalinius. Kasdien — 
vis tie patys ir tie patys veidai. La
bai bloga, kad suimtiesiems nelei
džiama dirbti rankų darbo. Tiesa, 
leidžiama mokytis kalbų ir net duo
damos knygos, tik draudžiama tu
rėti nors menkiausią pieštuką ar
ba kitą rašomąją priemonę. Tačiau 
iš suimtųjų vos dešimtoji dalis pa
sinaudoja šia proga pagilinti savo 
kalbinėms žinioms. Kiti savo die
nas leidžia Įbedę akis į vieną tašką, 
mušdami muses arba plepėdami 
apie Vienos šnicelius ir slyvų virti
nius. Vėliau, kai 19 53 m. gale kai 
kurie suimtieji gavo leidimą rašyti 
į namus, svarbiausia pašnekesių te
ma tapo iš savųjų gautieji laiškai ir 
namuose paliktos žmonos. Apie pa
saulinę padėtį visi buvo gerai in
formuoti — pirmoj eilėj iš pačių 
Sovietų spaudos, kurią sugeba la
bai vykusiai interpretuoti, išskaity- 
dami kas reikiant tarp eilučių. 
Charakteringas austrų paleidimas: 
į Sovietų Sąjungą buvo ve
žami užkaltais prekiniais vago
nais slapčiausiai, kad nesukeltų 
blogo Įspūdžio pakeliui. Tuo tarpu 
grąžinti atgal modernlškiausiais 
greitaisiais traukiniais, kur kiek
vienas gavo antklodę ir visas reika
lingas miegoti priemones. Net ir ru
sai palydovai, lydėję transportą, kad 
per daug nekristų į akis, apsivil-

Antanaitis, Mykolas Kavaliauskas, 
Albinas - Jonas Perlavičius. Spaske 
(Karagandos apylinkėje) — kokių 
50 m. amžiaus kunigas Mot. Damb
rauskas. Stalingrado rajono Malen- 
polės stovykloje — Leonas Levickis. 
Svei’dlovske — jau miręs pirmojoj 
stovykloj apie 56 m. Gustavas Ra- 
monaitis. Taišete — arti 30 metų 
turinti Jane Baltušaitė, Jonas Ka
siulis, kaunietis Alfonsas Kevys, 
mokytoja šilbajorienė.

Vorkutoje — už nukirpimą par
tizanų plauku nubaustas apie 40 m. 
amžiaus Antanas Adamonis, 1954 
m. dar metais naujai nubaustas už 
tariamą agitaciją tarp kalinių apie 
3 0 m. amžiaus Jurgis Ališauskas, 
apgyvendintas kaip „laisvasis” Vor
kutos apylinkėse Alfonsas Anskai- 
tis. Augulėnas, Bacevičius, pirma 
karta nubaustas 25 m., o .vėliau vėl 
5 Bakaniškis. Menininkas Pranas 
Bieliūnas, didelis gyvulių draugas 
įpratinęs katę sugyventi su pele ir 
prisijaukinės varnėną, kaip pavo
jingas „visuomenės tvarkai”, taip 
nat buvo atvarytas į Vorkutą. Be 
jo, buvo ištremti ir du jo broliai, 
iš kurių vienas seniau simpatizavo 
raudoniesiems. 1924 m. gimes Jo
nas - Pranas Baginskas, atlikęs 10 
m. bausme, išvyko į Sverdlovska, pas 
savo motiną. Braškauskas. buv. te
ologijos studentas Bušvakis, apie 
1913 m. gimęs jėzuitas Česnauskas, 
Petro sūnus Antanas Dirmeikis, 
apie 1918 m. gimęs Daktariūnas, 
19 54 m. amnestuotas, bet negavęs 
leidimo išvykti dar jaunas vyras 
Frenkelis, Gaidys., evengeliku kuni
gas Gavėnas, pirmą kartą nubaustas 
25 m., o vėliau dar 5 m. Petras Jan
kauskas, taip pat antrasis Jankaus
kas, kuris nubaustas 25 metams 
yra lakūnas, o jo žmona gyvena 
Londone; 10 metų nubaustas vil
nietis docentas Petras Jodelis, kurio 
žmona su 13 metų dukra taip pat 
nugrūstos kažkur į Sibirą. Už paval- 
gydinimą partizanų nubaustas Pet
ras Jonaitis; Jonas Jonikas, 29 
šachtoj yra apie 30 m. amžiaus dėl 
nepaprastai žiauTainH su juo ad
ministracijos elgesio išėjęs iš proto 
Kairys ir kitas Kairys, kurių neat
menama tiksliai vardų. 1954 m. 
Vorkutos apylinkėje apgyvendintas 
Kasperavičius, tais pačiais metais 
ten pat apgyvendintas Vincas Kli- 
nauskas, apie 50 m. amžiaus jau 
paleistas Juozas Kazlauskas, apie 
tokio pat amžiaus apgyvendintas 
Vorkutos apylinkėje Antanas Jonas 
Kutas, plytinėje dirbęs gydytojas 
Lietus, buvęs lakūnas Lukšas, 11 
metų nubaustas Juozas Macijaus
kas. Mečys Mačiūnas, ' kurio tėvas 
yra girininkas. Leningrado kalėji
me buvo ir jo brolis Leonas, su ku
riuo jį tenai išskyrė. Juozas Mali
nauskas ir antrasis Malinauskas. 10 
metij nubaustas iš Marijampolės 
Stasys Marazas, Stasys Mickus, Vla
das Misevičius, apie 42 m. a. Anta
nas Musteikis, 25 — 28 m. mokyt.

ko civiliniais drabužiais. Koks jaus
mas paima žmogų po ilgtj kalinimo, 
niekinimo ir išnaudojimo metų vėl 
išvydus laisvę ir tėvų žemę — ne
tenka nė aiškinti: kai Wiener Neu
stadt stotyje pasirodė artimieji, tai 
net ir iš geriausiai susivaldančių 
vyrų nė vienas nesidrovėjo per 
skruostus riedančių ašarų.

Ožkeliūnas. Kun. Marijonas Petke
vičius, kurio tėvai taip pat ištremti 
iš Lietuvos. Feliksas Petrauskas, 
kun. Pranciškus ‘Račiūnas, Rasi- 
bauskas, dar jaunas vyrukas Jurgis 
Remingas, apie 50 m. a. Juozas Ri
dikas, apie 38 m. a. Ant. Sakalaus
kas, o 7 šachtoj dirba kitas Saka
lauskas, Gyd. Sinkus apgyvendintas 
Vorkutos apylinkėje, kai atliko 8 
mtų bausmę. Jo žmona — dantų 
gydytoja. Stravinskas, švelnys, Jo
nas šapanis, Petras Vincas šulaus- 
kas. Svietelis, Švitra, Truskauskas, 
kun. Vaičiūnas. Valiukas. Po karo 
iš Vak. Vokietijos grįžęs Sovietų 
valdomon Lietuvon Vanagas buvo 
1953 m. suimtas ir išgabentas į 

! Vorkutą, kur jį šių metų pradžioje 
I aplankė žmona. Edvardas Valteris, 
j buy. girininkas želvikas, žižiūnas.

17 šachtoj dirbęs kun. Viktoras Ka
zimieras Vunderlichas jau yra miręs. 
Zuzanoje (prie aukšt. Kolymos) — 
vilnietis pedagogikos student. Algis 
Stankevičius, šarkūnas, šiuškus, Žu
kauskas.

* Liet, spaudoj skelbiama, kad 
prof. Pr. Dovydaitis, kuris buvo 
slapta įšventintas kunigu, jau mi
ręs Sibire. J. Keliuotis vėl nuteis
tas 2 5 m. ir išvežtas į Sibirą. Prof. 
Pr. Kuraitis, anksčiau nuteistas 25 
metams, vėl grąžintas į Lietuvą. 
Grąžintam į Vilnių min. J. Urbšiui 
esanti mokama pensija. Lietuvoj 
1952 m. miręs adv. Z. Toliušis, o jo 
brolis teisininkas žuvo Sibire. Kitą 
brolį tik karui prasidėjus nušovė 
naciai. Sibire mirė ir prof. V. Vil
kaitis, buv. ž. ū. Akademijos rek
torius. Jo žmona mirė gavusi ži
nią apie vyro mirtį. Sibiran ištrem
ti ir du jo vaikai —■ sūnus ir duk
tė. Netikima ir vokiečių spaudoj 
pasirodžiusiu pranešimu, kad jau 
esą amnestuotu ir paleistų darbo 
vergų 2 milijonai (tam skaičiuj ne
maža pabaltiečių), o stovyklose 
laikomų belikę vos 3 milijonai.

JAV IK KANADOS LIETUVIAI 
RUOŠIA DAINŲ ŠVENTĘ

1956 m. liepos 1 d. Chicagoje. Ta 
proga yra išleista Dainų šventes 
1956 m. Repertuaras. Įžangoje ra
šoma: „Daina lietuvį džiugina, stip
rina ir paguodžia. Daina kelia pasi
didžiavimo jausmą, kad esame did- 

1 vyrių žemės vaikai, kurie moka kie- 
Į tai kovoti už žemę, už laisvę ir už 
i lietuvišką žodį”, „ši Dainų šventė 
’ turi tapti priemone chorų veikimui 
¡ pagyvinti, daugelio chorų meniniam 
■ lygiui pakelti.”

Repertuaro išleidimą financavo 
Amerikos Liet. Bendruomenės Chi- 
cagos Apygardos Valdyba. Repertua
re atspausdinta žymiausių mūsų 
kompozitorių 25 originalios dainos.

NEKVIESTI „SVEČIAI” VT BŪSTE

Naktį iš p. m. spalio 21 d. į 22 
d. apie pusiau antrą valandą į 
Vykd. Tarybos būstą Reutlingene 
įsilaužė keli iš anksto tam gerai 
pasiruošę piktadariai, atvykę dviem 
autoyežimiais. Išlaužę duris, išne
šė į kiemą iš VT pirmininko kam
bario geležinę spintą, kurią pakelti 
tegali vos 3 —: 4 stiprūs vyrai, o 
iš Inf. Tarnybos valdytojo kamba
rio įstūmė tarpdurin met. spintą. 
Tačiau įsilaužikai buvo laiku už- 

¡ klupti ir, palikę net savo „darbo 
! įrankius”, kokius paprastai su sa- 
I vimi imasi plėšikai, įsilaužią į sve
timus būstus, pasinaudodami nak
ties tamsa, paspruko. Neabejojama, 
kad tai būta vienos iš paaštrėjusios 
„Sniego” akcijos operacijų, šis 
įsilaužimas tik dar kartą patvirtina, 
kad mūsų priešai imasi tokių da
lykų, kaip paprasčiausi gangste
riai nakties plėšikai. Iš laisvinimo 
vadovybės pusės pabrėžiama, kad 
jei tokiais „žygiais” norima ją įbau
ginti ar terorizuoti, tai tuo būdu 
bus pasiekta kaip tik priešingų re
zultatų — nuo to mūsų ryžtas 
skelbti pasauliui apie mūsų tėvynės 
nelaimes, pavergėjų žiaurumus ir 
mūsų tautiečių kančias nė kiek ne
sumažės.

¡PAVERGTŲJŲ TAUTŲ REIKALAI 
ŽENEVOJE

Pačioje Ženevos konferencijoje, 
kuri įvyko p. m. spalio pabaigoje, 
pavergtųjų tautų reikalai nėra 
Įtraukti į darbotvarkę. Tačiau JAV 
vyriausybes vardu dar prieš konfe
renciją buvo pareikšta, kad tie da
lykai Amerikai nepaprastai rūpi. 
JAV vyriausybė ir am-čių tauta lai
ko barometru, rodančiu Sovietų 
gerą ar blogą valią, kaip jie prisi
dės prie šios problemos išsprendi
mo.
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M. KRUPAVIČIAUS PRANEŠIMAS VISKO SESIJAS „Vliko sustiprinimo būdas. — 
šioj būklėj vilkas savo pareigu tin-

,, Visos Vliko veiklos, kiek ir kaip 
jis yra dirbęs per visą savo gyvavi
mo tremtyje lakotarpj, neaprėpsi. 
Pagaliau ir nėra reikalo taip toli 
siekti, — kalbėjo Vliko sesijai pir
mininkavęs M. Krupavičius, — nes 
tolimesnė praeitis jau istorijai 
priklauso. Savo pranešime aš apim
siu tik laiką nuo mano padaryto 
pranešimo tuo reikalu paskutiniame 
atsilankyme šioje pačioje Amerikos 
žemėje, vadinasi, nuo 1954 m. gegu
žės mėnesio ligi paskutinio Vliko 
posėdžio, t. y. ligi 1955 m. rugpjū
čio m. 12 — 13 d. d. Tuo būdu pra
nešimas apims penkis Vliko posė
džius (protokolai 320, 321, 322, 
323 ir 324).

Vliko veikla ir jos sėkmingumas 
nėra visai nepriklausomas, kaip 
nėra visai nepriklausoma kiekvieno 
pavienio žmogaus ar kokios orga
nizacijos veikla. Pirmiausia, Vliko 
veikla labai priklausomą nuo tą 
valstybių, kurios lemia tarptautinėj 
politikoj. Antra, ji priklausoma nuo 
jo vidaus susitvarkymo ir tarpusa
viu santykių, čia paliestina tarpu- 
saviai Vliko atstovų santykiai ir san
tykiai su Stasiu Lozoraičių. Ir. pa
galiau, trečia — nuo finansinių iš
teklių.

Apie sprendžiamųjų valstybių įta
ką į Vliko veiklą netenka ir kalbėti. 
Visi tai žino ir lengvai supranta. 
Nedaug teks kalbėti ir apie finansų

sėdėti savo kėdėse ir imti algą. Tuo 
gi tarpu Vliko statutas nereikalauja 
tokiam statuto pakeitimui kvalifi
kuotos daugumos, bet pakanka 
paprastos balsų daugumos. Vliko 
statuto 19 str. tuo reikalu štai ką 
sako: „Vlikas taria paprasta posė
dyje dalyvaujančių narių balsų dau
guma, jei svarstomam klausimui 
šių nuostatų nenustatyta speciali 
dauguma”. Tokios specialios tam 
reikalui balsų daugumos statutas 
nėra niekur nustatęs. Opozicijos pa
siūlymu kalbamas statuto straipsnis 
buvo pakeistas taip pat paprasta 
balsų dauguma ir tik vienu skaity
mu. Tada jiems ir statutas buvo 
geras, ir nebuvo laužymas. Arba 
vėl: atskiros nuomonės nepriima
mos prie protokolo tais atvejais, kai 
tas klausimas nebuvo diskutuotas, 
nei Vlikas savo nuomonės nebuvo 
pareiškęs. Iš to opozicija padarė 
išvadą, kad Vliko didžiuma neduo
danti opozicijai pareikšti feavo nuo
monės, ją varžanti ir neleidžianti 
jai eiti Vliko atstovo pareigų lais
vai. Du pavyzdžiai. O jų yra visa ei
lė. Bet ir šie nušviečia pakanka
mai opozicijos kelius ir tikslus. Vi
soj jos opozicinėj akcijoj nėra nei 
krislo teisybės.

Antras Vliko vidaus santykių la
bai opus ir žalingas mūsų laisvina
mąja! veiklai yra santykis su St. 
Lozoraičiu, ši byla yra jau gerokai

karnai negalės atlikti. Jį reik stip
rinti greit ir radikaliai. Greičiau
siai s'tiprintini šie klausimai: 1. San
tykiai su Lozoraičiu ir 2. santykiai 
su opozicinėmis Vliko grupėmis. Tai 
stambiausi Vliko silpnybės šaltiniai.

Santykiu su Lozoraičiu klausimą 
siūlau taip išspręsti: — Vlikas pa
gal susitarimą teisę skirti atstovus 
kitiems kraštams perleidžia Lozo
raičiui, kuris diplomatų pripažįsta
mas Diplomatinės Tarnybos šefu. 
Vlikas pasilieka sau teisę pasisaky
ti dėl jo parinktų skirti atstovais 
žmonių. Iš Lozoraičio reikalaujama, 
kad jis atsižadėtų bet kada naudoti 
„Kybartų aktus”. Antra, Lozorai
tis pasižada nesikėsinti j kitas Vli
ko teises ir kompetencijas.

Praplėsti bendradarbiavimo bazei 
Vlike ir sudaryti pastoviai didžiu
mai, be kurios darbas nike neįma
nomas, reikalinga:

1. Atsistatydinti Vliko pirminin
kui ir V. Tarybai. Naują sąstatą 
sutaria New Yorke grupių atstovai. 
Atsistatydina, kai tas sąstatas bus 
sudarytas.

2. VT sudaroma iš 5 žmonių —
3. Į naują VT įvedama ir opozi

cijos žmonių.
4. Pirmininkų kadencija spren

džiama tik priimant naują Vliko 
statutą”.

Bet, deja, VT mano šiam pasiū
lymui nepritarė. Nepritarė ir kiti 
organai, kuriems jį pasiunčiau susi-

išteklių vaidmenį Vliko veikloje. 
Tautos Fondo iždinė varginga. Vli
kas neįstengia dėl to savo veiklos 
išvystyti net ligi pakenčiamo lygio. 
Aš manau, kad ne vienas yra susi
pažinęs su paskutiniųjų metų TF 
apyskaita, išsiuntinėta spaudai ir 
TF visų kraštų atstovybėms. Del 
tos priežasties Vlikas negali paga
minti n?t propagandinės ir repre
zentacinės literatūros, reikalingos 
laisvinimo reikalui. Jis turi dėl tos 
pačios priežasties labai apriboti ir 
palaikymą kultūrinės veiklos, ir lie-
tuvybės išlaikymo akcijos. Net pati 
politinė laisvinimo veikla labai ri
bojama ir stabdoma dėl pinigų sto
kos. Nedaug yra vilties Vliko paja
mas padidinti. Vlikas daugiausia 
yra pinieiškai remiamas Alto ir Ka
nados Lietuvių Bendruomenės. Be

visos 
kalbėti viena bur- 
buvo pavyzdingas. 
— liepos m. apie 
santykiai buvo vi-

įsisenėjusi ir gerokai įkyrėjusi ne 
tik Vlikui, bet ir visai lietuvių trem- 
tiniškai visuomenei. Ieškota visokių 
išeičių. Pasitarimų ir pasikalbėji
mų su juo buvo daug, bet visa bai
gėsi be teigiamų rezultatų, o jei kur 
ir pavykdavo susitarti, kaip pvz. 
Berno konferencijoj, II Reutlinge- 
no pasitarime 1952 m., Paryžiaus 
pasitarime 1952 m., tai po kiek lai
ko Lozoraičio buvo nuo tų susita
rimų atsisakoma. Taip pvz. Pary
žiaus pasitarime abiejų pusių buvo 
sutarta, kad „rsikalinga nustatyti
praktiškas bendradarbiavimas tarp 
Vliko pirmininko ir Lozoraičio, šis 
praktiškas bendradarbiavimas vyk
domas Lozoraičiui ir Vliko pirmi
ninkui tariantis”. Dar prieš tai bu
vo sutarta, kad projektuojami bet 
kurios pusės svarbesni Lietuvos lais-

pažinti ir savo nuomonę pareikšti. 
Tuo būdu jo Vlikui svarstyti ir ne
daviau. Ar jam pritartų Lozoraitis? 
Dalį apie atstovų skyrimą gal ir 
priimtų, bet su sąlygomis vargiai 
sutiktų. Aš ir dabar manau, kad jei 
ši kėdė įlipti į laisvinimo vežimą 
Lozoraičiui netinka, reikėtų rimtai 
paieškoti kita.... vardan tos Lietu
vos.

Dar vieną dalyką paliesiu iš Vli
ko darbų, būtent; Vyr. LOK ir Pa
saulio Lietuvių Seimo šaukimo 
klausimą. Abu klausimai labai svar-
būs, o Seimas jau ir aktualus.

Vlikas pačioj Bendruomenių or
ganizavimo pradžioj numatė, kam 
tas darbas pavesti. Kur buvo bend
rinė organizacija — jos vadovybei 
arba grupių sutartam LOKui. Vyr. 
LOKas, pasibaigus organizaciniam

ELTOS ŽINIOS
AUSTRALIJA

* Sidnio mieste buvo suruoštas 
pabąltiečių krepšinio turnyras, ku
riame dalyvavo dvi latvių koman
dos, viena estų ir iš lietuvių — 
,’Kovas”. Rungtynes laimėjo lietu
viai, tuo būdu jau antrą kartą tap
dami Sidnio miesto pabaltiečių 
krepšinio meisteriu.

* Sidnio radijas Kūčių vakarą 
transliavo lietuvišką valandėlę, per 
kurią buvo duotos Sidnio lietuvių ' 
choro, vedamo A. Pluko, kalėdinės 
giesmės ir kapeliono žodis prie Kū
čių stalo.

-> Sidnio mieste vyko Australijos 
krepšinio pirmenybės, kuriose da
lyvavo ir N. Zelandijos rinktinė. 
Tarp žaidėjų buvo ir trys lietuviai: 
V. Petrauskas, žaidęs už Tasmaniją, 
A. Ignatavičius — už Pietų Austra
liją ir S. Darginavičius — už Vik
toriją. Visose rinktinėse lietuviai 
buvo pagrindiniai žaidėjau. Favo
ritai buvo Pietų Australijos ir Vik
torijos rinktinės, kurios parodė ypa
tingai puikų komandinį žaidimą. 
19 55m. Australijos krepšinio nu
galėtoju išėjo paskutinę minutę 
laimėjusi Viktorijos komanda.

BRAZILIJA
-> Moinlio Velho rajone susior- | 

ganizavo lietuvių būrys, kuris pa
siryžo mėn. mokesčiais išlaikyti 
vargo mokyklą, o su laiku įsigyti 
savo nuosavas patalpas — salę.

ITALIJA
* Lietuvių Katalikų Mokslo Aka

demijos reorganizacinis komitetas, 
sudarytas iš vysk. Padolskio, prof. 
Ivinskio, prof. Ereto, prof. Liuimos, 
S. J., ir kun. Dr. Vaišnoros, MIC, 
išleido šios Akademijos Įstatus ir 
yra numatęs ateinančių metų pra
džioje pravesti rinkimus į Akade
mijos valdybą. Centro valdyba 
bus sudaryta iš Italijos gyvenančių 
lietuvių mokslininkų, o revizijos ko
misija — iš Europoje gyvenančių. 
Akademijos sekcijos numatomos or
ganizuoti ir kituose kraštuose.

* Kun. Jus. Vaišvila apgynė Gre- 
gorianum un-to Rytų Studijų insti
tute daktaro laispiniui gauti tezę 
„1st ein Oekumenisches Konzil in 
der Ostkirche moeglich?”. Naujojo 
daktaro mokslinis darbas buvo la
bai gerai įvertintas.

Į Romos un-tą sugrįžo tęsti nu
trauktų studijų med. stud. Br. Burz- 
džius. Jis čia išstudijavo 4 metus; 
vėliau buvo priverstas emigruoti. 
Amerikoje dirbo Detroite Fordo li
goninėje tyrinėjmų skyriuje. Prieš 
porą metų padavė prašymą į Romos 
un-tą, kuris ne tik jo nepriėmė, 
bet net anuliavo ankstesnes studijas. 
Tą sprendimą patvirtino ir šviet. 
ministerija, motyvuodama, kad 
brandos atestatas yra nepriimtinas, 
nes nėra patvirtintas dabartinių Lie
tuvos atitinkami! įstaigų. Atestatas 
tačiau buvo patvirtintas Lietuvos 

Pasiuntinybės prie šv. Sosto. šiuo 
reikalu tada kreipėsi į Italijos už
sienio reikalą ministeriją ir vėliau 
į švietimo minister} kun. V. Mince
vičius, PLB Italijos krašto valdy
bos pirmininkas, kuris tinkamai iš
siaiškino su ministeriu, kad mokslo 
dokumentus, išduotus Lietuvoje, 
tvirtinti yra kompetentinga Lietu
vos pasiuntinybė prie šv. Sosto bet 
ne dabartinės pavergtosios Lietuvos 
įstaigos ar Sovietų ambasada, švie
timo ministeris panaikino pirmiau 
padarytąjį sprendimą ir grąžino 
Burzdžiui teisę įsirašyti į Romos 
universitetą, pripažindamas visas 
pirmiau išeitąsias studijas.

JUNGT. AMER. VALST.
-> Amerikos Lietuvių Studentų 

Sąjunga išleido naują informacinį 
„Lithuanus” numerį, kuriame sve
timtaučiai informuojami apie Lietu
vos bylą. Rašo Dr. A. Šapoka, V. 
Kavolis, R. Šilbajoris, Nasvytis ir 
Dr. Manelis. Leidinys papuoštas 
būdingomis Lietuvos nuotraukomis.

—>- Amerikos liet. stud. „Santara” 
suorganizavo kilnojamą parodą, ku
ri vežiojama iš un-to į un-tą. Joje 
dalyvauja 10 stud, menininkų. Pa
roda domimasi.

—> Los Angeles mieste, širdies 
smūgio ištiktas, mirė prof. Myk. 
Biržiškos žentas Kazimieras Baraus
kas. Neseniai prof. M. Biržiška ne
teko žmonos, o dabar jam tenka ir 
visos Barauskų šeimos išlaikymas 
su 3 vaikais.

->■ PLA. direktorius istorikas V. 
Liulevičius skatina steigti Amerikos 
lietuvių istorikų draugiją, kuri ga
lėtų nemaža prisidėti savo talka 
mokytojams, dėstantiems istoriją 
lituanist. mokyklose. Lietuviai isto
rikai taip pat kviečiami kuo uo
liausiai talkininkauti Pasaulio Lie
tuvių Achyvui.

-> Ktmig. Birutės Karių šeimų 
Moterų Draugijai šiemet sueina 30 
mietų. Dabar draugija yra atsikūrusi 
Čikagoje ir vėl siekia savo tikslų. 
Pirmininkė Z. Oželienė. Čikagos 
skyriaus narės įsteigė Geležinį Si
biro Fondą, į kurį sudėtomis lėšo
mis bus siekiama paremti Sibiran 
ištremtuosius karius ir jų šeimas, 
kai bus surasti tam tinkami būdai.

-> Kultūriniame barę reikšmin
gas žygis — tai įsteigimas Ameri
kos LB Kultūros Fondo. Jo valdy
bą sudaro B. Babrauskas, J. Mulo- 
kas, J. Kreivėnas, Manelis ir St. 
Tamulaitis.

* Beeidama Į darbą buvo mirti
nai automobilio sužeista kalbininko 
Dr. P. Skardžiaus žmona pedagogė 
Marija Krygerytė-Skardžiuvienė. Pa
laidota Clevelande.

-> Amerikos lietuvių spaudoje 
dažnėja ieškojimų, kuriais teirau
jamasi tremtinių lietuvių Sibire li
kimo. Dažnu atveju giminės imasi 
priemonių jiems padėti. Tai nurodė 
ir „New York Times” pažymėda
mas kaip Aleksandra Zabulienč 

, prašo Vašingtoną išgelbėti iš Vor
kutos jos brolį Henriką Malinauską. 
„The Boston Daily Globe” pirma
jame puslapyje atspaude H. Mali
nausko nuotrauką ir smulkiai apra
šė, kap jo sesuo prašo Vašingtoną 
imtis visų reikalingų žygių jos bro
liui išlaisvinti. Ta pačia proga pla
čiai aprašytos gyvenimo sąlygos rau
donųjų darbo vergų stovyklose.

-> ALK Federaciją nupirko ne
toli Detroito ūkį, kuriame numaty
ta įsteigti Amerikos lietuvių jau
nimui vasaros stovyklą, ūkyje bus 
įtaisytas tipiškus lietuviškas kaimas 
su koplyčia etc. Jo apylinkės savo 
gamtovaizdžiu labai primena Lietu
vą.

KANADA
* Kanados Lietuvių Bendruome

nės krašto taryba per savo II-ją se
siją į naują valdybą išrinko Dr. S. 
Čepą, kun. Dr. J. Gutauską, B. Jac
kevičių, J. Jakubyną, Kažemėkaitį, 
Pr. Kvedarą, B. Sakalauską, E. Sen
kuvienę ir V. Vaidotą. Sesijai pir
mininkavęs Dr. A. Šapoka pasidžiau
gė Kanados LB augančiu autorite
tu ir besiplečiančia darbo apimtimi.

* Kanadoje pabaltiečial labai 
gyvai protestuoja prieš Sovietų dva
sininkus, besilankančius Kanadoje. 
Tuo reikalu įteiktas buvo memoran
dumas ir kt. Ir kanadiečių spaudoje 
pasirodė žinių apie energingą pa
baltiečių pasipriešinimą.

KOLUMBIJA
-> „Kolumbijos Lietuvis”, leidžia

mas LK Komiteto, baigia penktuo
sius metus. Jo paskiausia išleistame 
numeryje pareikšta padėka tiems 
draugams kolumbiečiams, kurie, 
suprasdami lietuvių sunkų likimą 
ir jų kovas už tėvynės laisvę, neat
sisako lietuvių paremti morališkai 
ir medžiagiškai. „Kolumbijos Lie
tuvis” žada tol eiti, kol, jo paties 
žodžiais tariant, „mūsų brangioje 
Tėvynėje pradės brėkšti taip visų 
mūsų laukiamoji laisvės aušra”. 
Paskiausiame numeryje rašoma 
apie Vliko pirm. M. Krupavičiaus 
sukaktį, kun. Alf. Lipniūną ir kita, 
taip pat įdėtas Dr. P. Karvelio svei
kinimas. Ats. gen. V. Grigaliūnas - 
Glovackis rašo „žemaičiai veja iš 
Telšių kryžiuočių ainius”, E. Vasy- 
liūnienė — apie Amerikos Lietuvių 
Kultūros Archyvą ir kt.

-> š. m. pradžioje Ibaguės mieste 
buvo įsteigtas Tolimos un-tas ir ati
darytas agronomijos fakultetas. To
limos gubernatorius savo dekretu 
lietuvį veikėją kun. M. Salduką pa
skyrė minėto agronomijos fakul
teto dekanu. švietimo ministeris 
savo kalboje per radiją pareiškė, 
kad su šiuo fakulteto atidarymu yra 
nužengtas vienas iš svarbiausių 
žingsnių švietimo ir žemės ūkio 

Į srityje. Toje švietimo vietovėje dar 
I yra dirbę kaip tropikų žemės ūkio 
darbų stebėtojas V. Zlotkus agr. P. 
Grigaliūnas vienerius metus ėjo dar
žininkystės ir sodininkystės inspek
toriaus pareigas, prieš keletrius me
tus mokslą baigė S. Lukauskis.

darbui kraštuose, turėjo tą organi
zacinį darbą užbaigti — sušaukti 
Pasaulio Lietuvių Seimą, išrinkti 
vyriausiąją tarybą ir kita. Kadangi 
pradžioj nepavyko tas LOKas suda
ryti, tad tas darbas laikinai buvo 
pavestas LIT. 19 54 m. vykstant Vli
ko ir VT pirmininkams į Ameriką, 

i Vlikas jiems pavedė „radus realių 
galimybių, suorganizuoti JAV-ėse 

I Vyr. LOKą”. Bet JAV-ių LOKas 
I tuomet rado tą sumanymą per 
’ankstyvą ir prašė palaukti, kol bus 

Bendruomenės organai. 
V. 11, V. ¡ (Prot. 319 str. 12). Paskutiniame

vinimo reikalu raštai prieš pasiun
čiami duodama susipažinti kitai pu
sei ir pateikti dėl to rašto savo nuo
monei. Balutis, Bačkis ir Graužinis 
to susitarimo ir dabar laikosi, ža- 
deikis nevisada, o Girdvainis lig 
šiol nė vienu žodžiu neprasitarė. 
Jis Vlikui nepateikė nė vieno ofi
cialaus rašto. Lozoraitis visas sutar
tis miršte pamiršo. Prieš pirmąją 
Keturių Didžiųjų Ženevos konferen
ciją aš eile laiškų kviečiau Lozorai
tį susitikti ir sutarti vieningą veik
lą toj konferencijoj. Mano laiškai | išrinkti 
jam buvo rašyti IV. 22, 
24, VI. 18 ir VII. 10 telegrama. Į ¡savo posėdyje Vlikas dar kartą nu

tarė: „Pasaulio Lietuvių Seimą šau-

šių dviejų paramos Vlikas vargu 
galėtų savo darbą dirbti.

Iš vidaus santykiu klausimo čia 
manau bent trumpai paminėti gru
pių santykius ir santykius su St. 
Lozoraičiu. Apskritai reikia pasa
kyti, per šį dešimtmetį tie grupiniai 
santykiai įvairavo. Tarpais jie buvo 
visai patenkinami, kaip pvz. vyks
tant j Berno konferenciją, 
grupės sugebėjo 
na. Vieningumas 
1945 m. birželio 
tris savaites tie
sai pairę — dėl kilusių tarp laicistų 
ir nelaicistų bloko kivirčų. Jie buvo 
likviduoti minėtų 
sutartu žinomu protokolu, 
ką tarp grupių kivirčai, 
imant, natūralus dalykas, 
omeny mūsų gyvenamas 
didžiulę atsakomybę už 
tikslus bei objektą, kurio ginti yra 
pašauktas Vlikas, didžiumai tų ki
virčų negalima surasti pokio patei
sinimo. Abejoju, ar galima bus rasti 
galimybę nuimti nuo jo atsakomybę 
tautai ir istorijai. Bet. iš antros pu
sės, su pasigėrėjimu turiu šia pro
ga konstatuoti, kad Vlikas, dirbda
mas realu darbą ir jausdamas savo 
atsakomybę, greičiau tarpusavy su
sitardavo, negu grupės. Tai įrodo 
Vliko š. m. birželio mėn. 6 dienos 
susitarimas praplėsti bendradarbia
vimo bazę ir sureformuoti Vliko or
ganus. Tai neįvyko dėl kai kurių 
grupių priešingo tuo reikalu nusis
tatymo. Gražus ir naudingas gru
pių atstovų susitarimas griuvo, ir 
santykiai dar labiau paaštrėjo. Tas 
grupių santykių paštrėjimas prasi
dėjo pereitais metais. Opozicijos 
veikla buvo beatodairinė, su prie
monėmis buvo nesiskaitoma. Kai 
kurie laikraščiai darė įspūdžio, kad 
kiti Lietuvos ir lietuvybės reikalai 
jiems nerūpėjo ir kad pagrindinis ri būti visiems lygiai brangi, ir to
jų tikslas buvo silpninti ir komnro- dėl visi turime tilpti viename lais- 

akyse Vliką. vinimo vežime. Daug per savo 10 
kaštavo ir metų darbolaikį Vlike padėjau na- 

autorlteto, ir lėšų, nors jos akcija ’ stangų, kad visi tame vežime išsi
buvo paremta dažniausiai nieku ne-Įtektume ir kad visi viena kryptimi 
paremtais argumentais ir stačiai ¡sutartinai žygiuotumėm. Nekalbė- 
prasimanymais. Iliustracijai — ke-1 damas apie senesnius laikus, pri-

blokų vieningai
Pasitai- 

apskritai 
b"t turint 
sąlygas ir 
siekiamus

mituoti visuomenės 
Tokia opozicija Vlikui

pirmus jis atsakė neigiamai, o į 
paskutinius atsakė tik konferenci- kia Vyr. LOKas, sudarytas iš gru- 

I jai pasibaigus. Į antrąją Ženevos 
į konferenciją nuvyko nieko Vlikui 
I nepranešęs ir nepranešė, kokių žy- 
I gių jis ten mano daryti. Toks tai 
I praktiškas bendradarbiavimas. Tuo 
tarpu Vlikas jam ir kitiems diplo
matams savo rengiamus raštus 
įteikti augštesniems veiksniams pa
siųsdavo su prašymu pateikti jų 
nuomonę apie projektuojamąjį raštą.

■ Bona dar daugiau pablogino Vli
ko santykius su Lozoraičiu. Jo dė
ka Bonoj negauta tai, kas buvo ža
dėta Vlikui suteikti.

Kas darytina? Lozoraičio veikla, 
ar bus ji sutarta, ar nesutarta su 
Vliku, nieko nepadės Lietuvos lais
vinimo reikalui, kaip lygiai nepa
keis jo eigos, ar Vlike bus 10 na
rių, ar 100. Bet, kita vertus, turiu 
konstatuoti, kad Lozoraitis ir jo be
atodairinė veikla nėra palanki tam 
laisvinimo reikalui. Jis jau nema
ža jai yra pakenkęs. Tas liūdnas 
faktas visiems yra žinomas. Tik ką 
gautas iš Madrido raštas ryškiai tai 
patvirtina. Aš esu vieno vežimo ša
lininkas — ir ta linkme visą laiką

I stengiausi dirbti. Lietuva yra ir tū

pių atstovų JAV-ėse”. Įvykusioj 
šiais metais Zueriche š. m. rugpiū- 
čio 5 — 7 d. d. Europos Bendruo
menių pirmininkų konferencijoj, 
kur teko dalyvauti man ir VT pir
mininkui,* buvo svarstomas ir Vyr. 
LOKo klausimas. Suvažiavimas pri
tarė, kad jis turi būti suorganizuo
tas ig grupių atstovų, bet kad jame 
JAV-se, bet Europoje. VT pirminin- 
dalyvautų Europos 
atstovų ir 
kas ar LIT 
nuomonės, 
pranešime, 
nepadaryta.
reikalu tarti žodį 
sijai.

Savo pranešimą baigiu, šis pra
nešimas iš mano ilgamečio pirmi
ninkavimo pirmą kartą vyksta ki
tame krašte ir kitose sąlygose. Gir
dėjau, kad grupių atstovų susirin
kimuose daug buvo tartasi įvairiais 
labai aktualiais klausimais ir, be 
kita ko, apie pakeitimą Vliko ir jo 
organų, žmonių klausimu. Iš esmės 
tam užsimojimui pritariu. Ilgesnį 
laiką vadovauja organai gali kar
tais > nepastebėję platesnio ir tikres
nio laisvinimo kelio, eiti siauresniu 
ir ne tiek ir sėkmingu keliu. Nau
ji žmonės ateis su nauja iniciatyva 
ir nauju įžvalgumu bei užsimoji
mais ir energija. Tik pribijau, 
kaą nepaimtų pagunda per dažnai 
Vliko vairuotojais mainikauti. (E)

Bendruomenių 
šaukiamas nekad jis

valdytojas pasiliko savo 
kurią jis išdėstė savo 

šiuo reikalu dar nieko 
Praverstų šiuo svarbiu 

ir šiai Vliko se.

li pavyzdžiai. Opozicija tvirtino ir 
Vlike, ir spaudoj, kad Vliko ir VT 
pirmininkų kadencija turi būti vie- 
neri melai, Vlikui nutarus, kad ka
dencijos klausimas atstatomas kaip 
pirmiau buvęs, opozicija puolė 
Vliką, kad jis neteisėtai kadencijos 
terminą pakeitė, kad statutas gali 
būti keičiamas tik kvalifikuotos bal
sų daugumos ir tai padaryta todėl, 
kad pirmininkai galėtų neribotai

minsiu tik paskutiniuosius šiuos 
metus. Metų pradžioje turėjau 
pasitarimą su opozicijos atstovais 
tuo reikalu Weinheime. Po Wein- 
heimo du pasikalbėjimus su jais 
turėjau leutlingene, ir laimingai 
priėjom prie birželio 6 dienos susi- 
Zarimo. Tik gaila, kad tas susitari
mas buvo sukliudytas. Į tą vieną 
vežimą dar kartą pamėginau įso
dinti ir Lozoraitį.

* Potmoj - Javas stovykloje bu
vo laikoma žinomo Lietuvoje grafo 
Potockio žmona. Ją net tris kartus 
vežė į Maskvą, kur siūlė paleis
ti, jei pervestų pinigus iš užsieni
nių bankų į bolševikinį. Tada, sa
ko, galės važiuoti kur norėdama — 
į visus sovietinius kurortus etc. 
Tačiau ji vis nesutiko. Galiausiai 
buvo išleista išvykti į Lenkiją.
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KNYGA IR LIETUVIS
PRANYS ALŠĖNAS, Kanada

Nėra jokia paslaptis, taip ly
giai joks naujas išradimas, jog 
knyga lietuvio gyvenime yra 
daug svarbesnis faktorius, negu 
kitų tautų žmonėins. Juk kny- Į 
gos pagalba mes net laisvę bu- ! 
vom iškovoję. O vėliau — nuo
širdžios meilės knygai dėka — 
išsiauklėjom visiškai naują ir 
šviesią lietuvių kartą, susida- 
rėm inteligentijos kadrus, pa
statėm į reikiamą augštumą lie
tuviškąjį švietimą, ir, nenuosta
bu, kad dabar, pav., JAV-bėse, 
Kanadoj ir kitur, patiekus Lie
tuvos Universiteto diplomą, 
mielai priimami į darbą mūsų 
inžinieriai, kurie beveik visi 
šiuose kraštuose dirba savo 
profesijos srity.

Kad nenuklysti perdaug nuo 
temos, pavyzdžių nebeminėsi
me, tačiau vėl grįšime prie kny
gos bei jos svarbumo lietuvio ir, 
aplamai, žmogaus gyvenime.

AR BESKIRIAMA REIKIAMA
PAGARBA KNYGAI?

Nors labai gaila, bet ne. Nū
dien lietuvis knyga tiek naudo
jasi, kiek ji reikalinga jo pro
fesiniam darbui. Išeivijoš lietu
vio bute dažnai rasi puošnius 
baldus, modernų televizijos apa
ratą, patogų šaldytuvą ir kito
kias naujenybes, tačiau knygų 
spinta ar spintelė — retas sve 
čias...

O visdėlto liūdna konstatuoti 
šitokį faktą. Kai silpsta pas1 
mūsų žmones patraukimas prie 
knygų, ypač lietuviškų, silpsta 
pas juos ir lietuviškoji sąmonė, 
silpsta ir lietuvybė...

Be to, kiekvienas mūsų brolis 
ar sesė dar turėtų suprasti, jog 
knygų spinta, pilna gražių kny
gų tomų, yra nemenkesnis pa
puošalas, negu moderniausias 
kitos rūšies baldas. Tai tiktų 
pasakyti tiems, kurie daugiau 
mėgsta dekoratyvinę pusę. Kaž
kada skaičiau, jog Amerikoj, 
kažkoks snobiškos dvasios mili
jonierius, nenorėjęs turėti savo 
puikiam bute tikrų knygų, nes 
jis tesirūpino ne dvasios penu, 
bet savais milijonais. Vienok ir 
jis knygų reprezentacinę reikš
mę supratęs. Todėl nusipirkęs' 
gražiausia knygų spinta užsisa
kęs geroj dekoratyvinėj dirbtu
vėj visą eilę garsiausių rašyto
jų fiktyvių veikalų — „knygų” į 
iš... medžio (lentelių). Tie 
lentgaliai buvę gražiai išdrošti, 
knygų imitacine spalva nuda
žyti, nugarėlėse užrašyti kny
gų pavadinimai ir autoriai. 
Taip tas žmogus, turto vergas, 
ir susidaręs savo „biblioteką”...

KNYGŲ REIKŠMĖ DAR 
NEMIRUSI

Radijas, televizija ir kitokios 
materialinės srities mandrybės 
stengiasi numarinti knygą, ypač 
gerą knygą, stengiasi išbraukti 
ją iš gyvenimo ir palaidoti, vie
nok, neapsiriksime, knygos, 
ypač augštos vertės veikalai, te
beturi milžinišką reikšmę ir jos, 
toli gražu, negali būti palaido
tos. Kultūringam ir šviesiam 
žmogui knyga dar ir šiandien 
yra vertas daiktas ir garbingas 
palydovas vykstant jam nors į 
Romą, kitaip sakant į tokią vie
tą, kuri skaitoma sostine žmo
nijos širdžių ir minčių.. .

Be abejonės, knygų esama vi
sokiausių rūšių ir įvairiausio 
turinio: istoriniai veikalai, bio
grafiniai, poezija, apysakos, ro
manai, mokslas, religija ir t. t. 
ir t. t. Ar tai nėra palaimingi 
gėrybių šaltiniai?

Knygos yra atviros kiekvie
nam paskiram žmogui ar žmo
nių bendruomenei, reikalingas 
tik noras iš jų išminties sem
tis. Visi kraštai, visų amžių pe- 
rijodai, karaliai ir karalienės, 
poetai ir pranašai, šventieji, he
rojai ir kankiniai — visi jie te
begyvena su knygomis ir kny
gose. ..

Šekspyras, Miltonas, Bairo
nas, Goethe ir kiti šimtai, o gal 
ir tūkstančiai dažnai skaitomų 
knygose garsių vardų — yra 
nevien tik vardai arba žodžiai, 
bet tai žmonės, išmintingieji

LIETUVYBĖ E
.(SUTRUMPINTAS LIT PRANEŠIM.

Kova su nutautimu šiandien yrą 
! nutautėjimo bangos sulaikymas ir 
jos silpninimas, ev. sustabdymas, 
šiandien visi lietuviai laisvajame 
pasaulyje stovi prieš integracijos ar 
asimiliacijos klausimi). Asimiliaci
jos sąvoka yra aiški, t. y. atvejis, 
kada emigrantas atsisako savo pra
eities. manydamas tuo užtikrinti 
savo ateitį. Integracija gi vadinsi
me toki reiškinį, kada emigrantas, 
įsijungdamas j jį priėmusio krašto 
socialinį gyvenimą, nenutraukia ry
šio su savo tauta, jos kultūra ir tra
dicijomis. Asimiliacijos atveju emi
grantas, besistengdamas kiek galint 
greičiau priimti svetimojo krašto 
papročius, gyvenimo stilių ir tradi
cijas, paprastai tampa praktiškai 
tikruoju deklasuotu elementu: sve
timas buvusiai jo tautinei bendruo
menei, nesavas taip pat ir tai bend
ruomenei, į kurią jis stengiasi įsi
jungti.

Tai, ką mes pavadinome integra
cija, priešingai, ne tik žmogaus ne
nuvertina, bet tam tikromis sąlygo
mis tai turi pozityvios reikšmės žmo
gaus asmenybes išplėtojimui. Įsi
rikiuodamas į socialinį svetingojo 
krašto gyvenimą, emigrantas išven
gi? mažavertiškumo. savimi pasiti
ksimo nustojimo ar savigarbos 
kompleksų. Iš kitos puses, nepa
mesdamas ryšio su savo tautos kul
tūra ir tradicijomis, jis išvengia pa
vojaus tapti „masiniu žmogumi” - 
to moderniųjų laikų fenomeno, ku
ris sudaro tikrąją grėsmę vadina
majai Vakarų civilizacijai ir dirvą 
totalitarinėms avantiūroms.

Todėl lietuviškumo požiūrių mes, 
I be abejo, turime propaguoti nau
jųjų ateivių integraciją ir ieškoti 

Į priemonių lietuviškajai dvasiai iš- 
! laikyti. Tačiau ne tik lietuviškumo 
požiūriu mūsų nustatytąja prasme 

į integracija yra svarbi. Ją turėtų su
prasti ir svetimųjų valstybių vy
riausybės ir nuoširdžiai šia krypti
mi mūsų pastangas remti, nes tai 

i glūdi ir jų interesuose. Turimi sta
tistiniai duomenys nedviprasmiškai 
rodo, kad tuose kraštuose, kuriuose 
vyriausybės veda griežtą asimiliaci- 

! jos politiką, emigrantai tikrai pasi 
’ duoda, .sumasėjimo” procesui ir iš
naudojami radikaliųjų politinių ele
mentų. Geriausias pavyzdys P. 
Amerika. Į ją emigravo daugiausia 
panašus elementas kaip į JAV, ta
čiau, priešingai JAV, Pietų Ameri
kos valstybių įstatymai, stengdamie
si asimiliuoti naujus emigrantus, 
apsunkina jų tautinį veikimą. Bra
zilijoje pvz. net iki 10 m. vaikų 

' mokymas kita, o ne portugalų kalba 
j yra draudžiama. To viso pasekmės 
; —- didelis lietuvių nuošimtis pate
ko komunistų įtakon. Savosios tau- 

! tybės išlaikymas suteikia žmogui ir 
¡ sunkiose emigracijos sąlygose tam 
tikros atsparos, pusiausvyros. To
dėl šiandieną lietuviškumo išlaiky
mas yra svarbus ne tik tautiniu 

į požiūriu, bet taip pat bendrai de- 
mokratybe ir žmogaus laisve pa- 

į grįstos politikos ir pagaliau indivi- 
I dualiniu asmens atžvilgiais. •

Priemonės tautiškumui išlaikyti.
I Taigi, tautiniu požiūriu atsižvel-

biausiu politikos faktoriumi tiek 
asimiliacijai savųjų tarpe stabdy
ti, tiek mūsų krašto reikalams tarp 
svetimųjų populiarinti.

Kultūros komisijos. Todėl pirmo- j 
je eilėje, atrodo, būtų reikalinga, ■ 
kad prie kiekvieno krašto bendruo
menės būtų įsteigtos kultūrinės ir i 
švietimo komisijos, kurios, neap- i 
sunkintos kita organizacine veikla, | 
tavo dėmėsi ypatingai skirtų toms 
priemonėms, kurias, atsižvelgiant j 
vietos sąlygas, būti) galima panau- j 
doti kūrybiškam tautinės kultūros ¡ 
ugdymui. Daugelyje vietų panašia j 
kryptimi jau einama. JAV per Kraš
to Tarybos suvažiavimą buvo įsteig- ■ 
ta Kultūros Taryba. Panašioms i 
funkcijoms atlikti įvairiuose kraš- • 
tuose veikia atitinkamos įvairiais 
vardais komisijos, kurios rūpinasi 
vietos tautinės kultūros ir švietimo 
reikalais. Tik jų veikla turėtų būti 
intensyvinama, daugiau remiama. 
Pavyzdžiu galėtų eiti ir Australijos 
Bendruomenė, kuri švietimo reika
lus yra pavedusi Kultūros Fondo 
žiniai. Ten savaitgalio mokyklose 
mokslas yra išeinamas pagal tam 
tikras specialiai sudarytas progra
mas. Panašiai reiktų veikti, kiek 
tai dar nėra padaryta, ir kituose 
kraštuose. Prie LIT yra įsteigta 
švietimo Komisija, kuri taip pat 
savo patarimais ir ekspertyzomis 
padeda LIT atlikti jos uždavinius.

Lietuviškoji knyga turi mūsų są
lygose ypatingą svarbą. Tačiau šio- 
ię vietoje reikia pirmoje eilėje ape
liuoti į visuomene, kad ji daugiau i 
dėmesio skirtų knygai, šiandieną j 
reiškiasi nuomonė, kad lietuvišku- 1 
mą reprezentuojantieji leidiniai tu- Į 
ri būti veltui dalinami. Tikrai ver- ! 
tingos knygos guli lentynose, nes ¡ 
iu niekas nenori už pinigus įsigyti. : 
Jeigu tai nepasikeis, žinoma, bus ¡ 
sunku kalbėti apie tautinės kultū
ros išsaugojimą.

Daugiau dėmesio mūsų leidėjams 
ir rašytojams reiktų skirti ir speci- Į 
finei vaikų literatūrai. Jos pertek- i 
liaus niekuomet nesame turėję, da- Į 
bar gi jų trūkumas labai jaučiamas. 1 
Būtų pravartu ateityje leisti ir vers- . 
t;nę literatūrą vaikams, kad juos 1 
iš mažens įpratintume skaityti lie
tuviškai.

šio pobūdžio knygas leisti apsimo
ka. Jos dar perkamos ir duoda lei
dėjams pelno. Ypatingą dėmesį rei
kia. gi skirti toms knygoms, kurios, 
nepaisant jų svarbos tautiškai kul
tūrai. niekuomet skaitytojų nebus 
išpirktos, ir ju leidimas neduos pel
no. Iki šiol LIT stengėsi šia kryp
timi veikti. Kartu su prie LIT vei
kiančia švietimo Komisija LIT dar 
šiais metais išleis Saud’trgienčs liau
dies šokių vadovą su plačiu įvadu 
apie mūsų liaudie šokių charakteri 
ir kilmę ir prof. Žilevičiaus paruoštą 
dainyną jaunuomenei. Tuo būdu 
per paskutiniuosius metus LIT pa
stangomis bus išleistos 3 knygos. 
(Anksčiau buvo išleista V. čižiūno 
„Taut. auklėjimas šeimoje”).

Panašaus pobūdžio knygų leidimo 
įeitu į Vliko uždavinių sritį, kol i 
PLB su savo Kultūros Fondu pa- j 
kankamai sustiprės ir galės perimti j 
šių uždavinių vykdymą.

Dievo tvariniai, kurie gyveno, 
kūrė ir per kūrybą įamžino sa
vuosius vardus. Jie mirė, kada 
gal dar mes nebuvom gimę, bet 
jų vardai ir, pasakytume, be
veik gyvi paveikslai pasiliko, 
pasiliko jų parašytose knygose, 
nemirštančio garso veikaluose.

GEROS IR BLOGOS 
KNYGOS

Žinoma, ne visos knygos vie
nodai yra geros ir naudingos 
žmogui. Geros knygos — išmin
ties šaltinis, blogos — didžiulės 
žalos versmė. Yra knygų, ku
rias skaitant tik eikvojamas 

i brangus laikas ir žalojamas 
i žmogaus protas. Tai blogos 
knygos, kurios vengtinos, tary- j 
turn visi kiti blogi dalykai. Kaž- ¡ 
kas yra pasakęs, jog bloga kny- ! 
ga, tarytum šiukšlių dėžė, turė- 

i tų būti padedama prie šaligat- 
! vio ir laukti, kad šiukšlių vežė- 
i jas ją nuvežtų...

Gi gera knyga — privalo bū
ti geriausias, naudingiausias ir 
reikalingiausias žmogaus paly
dovas visam gyvenimui. Tai 

i įsidėmėtina ypač mums, lietu- 
1 viams.

MIGRACIJOJE
v. 1955 m. VLIKO SESIJAI JAV)

g’.ant į tarptautinę padėtį, tenka 
pasakyti, kad tautiškumo išlaiky
mas tampa šiuo metu vienas iš 
svarbiausių mūsų uždavinių emigra
cijoje. Lietuvybės išlakymas yra 
kultūrinė problema — savitos kul
tūros, kalbos, tradicijų bei papro
čių puoselėjimas.

Tačiau tos kultūros puoselėjimas 
turi būti kūrybiškas, o ne perimtų 
vertybių konservavimas. Tautišku
mą mes nesuprantame vien tik tė
viškės vaizdi) išlaikymu (kurie, de
ja, nebeatitinka nei krašte esamos 
tikrovės). Vien tik tėviškės vaiz
dų atgaivinimu nelaimėsime lietu
vybei priaugančios, emigracijos są
lygas tepažįstančios, jauniausios 
kartos, bet nuo savosios tautos nu
tols ir vidurinioji, pajėgiausia, nau
jose sąlygose integruotoji karta. 
Todėl mūsų priemonės tautiškumui 
palaikyti turi atitikti laiko dvasią, 
turi išlaikyti aplinkos konkurenci
ją. T. y. mūsų dėmesys turi būti 
ypatingai nukreiptas ne vien į kie
kybę, bet ir į kokybę: ne tiek svar
bu pvz. kiekviena proga surengti 
minėjimą, kiek yra svarbu, kad lie
tuviškos iškilmės nebūtų banalios, 
kad jos būtų patrauklios. Jose lie
tuviai, o ypač mūsų jaunimas, turi 
rasti sau tai. ko jis neranda kita
taučių rengiamose iškilmėse. Rei
kia viską taip organizuoti, kad pa
rengimuose būtų dalyvaujama ne iš 
pareigos, bet todėl, kad kiekvieną 
trauktų juose dalyvauti, kad jam 
iškilmės paliktų įspūdį.

Jeigu mes neįstengsime įkurti 
mokyklos, kuri galėti) susilyginti su 
svetimtaučių mokykla, tai pasiten
kinkime savaitgalio mokyklomis, 
jaunimo kursais, stovyklomis jau
nimui ir vaikams. Tačiau pasisten
kime, kad tose savaitgalio mokyklo
se per trumpą laiką priaugančią
ja! kartai būtų patrauklia forma 
atidengti lietuviškosios kultūros lo
biai. Lietuvybė, lietuviškumas turė
tų būti ir mūsų jaunuomenės su
prantamas ne vien kaip praeities 
atsiminimai, o savaime supranta
mas kiekvieno sąmoningo tautiečio 
ateities uždavinys.

Būtų per plati tema šioje vietoje 
viską išnagrinėti, kas ir kaip turėtų 
būti padaryta. Norėjau tik atkreip
ti dėmesį, kad, planuojant „ilgų 
distancijų” veiklą, Į kultūrinę sritį 
reikia kreipti daugiau dėmesio, skir
ti daugiau jėgų ii1 lėšų, negu iki šiol 
buvo daroma. Tam tikslui reiktų 
labiau pritraukti prie mūsų kultū
rinės veiklos pedagogus, meninin
kus, rašytojus ir įgalinti juos savo 
patarimais bei konkrečiais darbais 
prisidėti prie organizuotos kultū
rinės veiklos.

Tačiau būtų netikslu vadinamąją 
„kultūrinę” veiklą laikyti už vadi
namosios ,¡politikos” ribų, šiandie
ną, kaip jau minėjau, kultūrinu, 
pobūdžio darbas įgauna ypatingą 
svarbą. Jį organizuoti, sudaryti 
tinkamai jam pasireikšti sąlygas, jį 
remti etc. tampa mūsų politikos pir
maeilės svarbos uždaviniu. Mūsų gi 
kultūrinių laimėjimų tinkamas re- 
prezentavimas savųjų ir svetimųjų 
tarpe šiandieną tampa vienu svar

KULTŪRINE KRONIKA
* Romoje išleistas lietuviškasis 

šventojo Rašto pirmasis tomas, api
mąs visas istorines knygas. Išver
tė ir komentarus parašė arkiv. J. 
Skvireckas. Išleido kan. Dr. J. Kon
čius, spausdino Fausto Failli spaus
tuvė Romoje, tiražas — 1.500 egz. 
Pirmasis tomas turi 1045 puslapius. 
M. Vaitkus išleido naują poezijos 
knygą „Nuošaliu taku”. Joje su
rinkti eilėraščiai iš 1933 — 1944 
laikotarpio. Pasirodė J. Jankaus 
„Senas kareivis Matutis” ir 15. But
kumi eilėraščiai ‘‘žirgeliai žven
gia”. Pasirodė naujas „Literatūros 
lankų” numeris. Juose yra susibūrę 
jaunieji lietuviai rašytojai. „Litera
tūros lankai” neseniai išsivertė ir 
išleido lenko Česlovo Milašiaus eilė
raščių rinktinę „Epochos sąmonin
gumo poezija”. Vaikams skiriamos 
„Eglutės” redaktorium vietoj pasi
traukusio Pr. Naujokaičio Liet. 
Kultūros Instituto pakviestas ra
šyt. Step. Zobai’skas. Dr. J. Grinius 
yra parašęs studiją apie kryžius ir 
baigė studiją apis soviet, literatū
ra Lietuvoje. Lietuviškosios Knygos 
Klubas ir „šatrijos”meno draugija 
yra paskelbę konkursą už bet 
kurios rūšies veikalą, skirtą 
jaunimui. Rankraščiai ar kny
gos turi būti atsiųstos iki 
1956. III. 1. K. žeromskio darbų 
parodą, kurioje išstatyti jo 5 metų 
kūriniai, uoliai lanko ir svetimtau
čiai. Apie parodą šiltai atsiliepė vo
kiečių skulptorius A. Henzelmann, 
Čikagos meno kritikas Schwartz ir 
kt. 1951» m. Amerikos architektų 
parodoje arch. J. Mulokas žada iš
statyti neseniai pagal jo projektą 
pastatytos lietuviškos Čikagoj baž
nyčios modelį. Toi? bažnyčioje 
sutelkta daug lietuviškos architek
tūros elementų, šiltai įvertinta ir 
dail. Broniaus Murino darbų paro
da Čikagoje, o ypač jo rkvareliniai 
darbai iš amerikiečių kalnų.

Neseniai Čikagoje „Dainavos” an
samblio buvo pastatytos A. Merkelio 
„Vestuvės b? piršlybų” ir „Vytauto 
Didžiojo kantata”, kuriai žodžius 
še A. Paškevičius, dekoracijas — J. 
Žilevičius. „Vestuves be piršlybų” 
surežisavo A. Brinką, šokius paruo
šė A. Paškevičius, dekoracijas — J. 
Tričvs. Laisvosios Europos radiofo
no Europoj vengrų choras ruošiasi 
vasario 16 d. proga atlikti Jeronimo 
Kačinsko „Mišias” ir per viešą kon
certą yra numatęs duoti dar to pa
ties kompozitoriaus „Velykų mis
terija". Iš Brazilijos, atvykęs klar
netistas A. Ambrozaitis steigia Ka
nadoje, Montrealv.ie. lietuviška cho
rą, kuris jau pradėjo repetieiiaą, 
besiruošdamas į didžiąja JAV ir Ka
nados lietuvių dainų šventę Čika
goje.

Čikagos gydytojų grupė, kurioj 
dalyvauja ir lietuvis Dr. J. Adoma
vičius, paskelbi gydytojų suvažiavi
mui apie naują vaistą DDA, kuris 
sėkmingai naikina uleerį. Tą vaistą 
gydytojų draugija, ištyrusi, pagyre. 
Ta liga JAV-se serga apie 361.000 
žmonių.
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IKALĖlDl) SiMIBCLI/llu
Pirmosios Kalėdos: Yra padavi

mas, kad pirmosios Kalėdos buvo 
švenčiamos tik apie 98 m. po Kris
taus gimimo. Neužtinkame, kad dar 
Kristui gyvenant Palestinos žemė
je būtų kur nos švenčiamos Kalė
dos. Kristaus gimimo šventę Įsakęs 
švęsti popiežius Telesforas 13 7 me
tais po Kristaus gimimo.

Pirmoji prakartėlė; Kalėdos bu
vo švenčiamos daug anksčiau, negu 
įėjo j tradiciją rengti prakartėles, 
kaip Kristaus gimimo simbolį, šv. 
Pranciškus Asyžietis, didysis vidur
amžiu šventasis pirmas sugalvojo 
parengti prakartėlę. 1223 m. apsi
lankęs pas popiežių Honorijų pa
pasakojo savo sumanymą pavaiz
duoti Kristaus gimimą ir popiežius > 
tam sumanymui mielai pritarė. 
Prieš pat Kalėdas šv. Pranciškus 
surado tinkamą tvartelį, pakvietė 
piemenis su banda avių. Surado taip 
pat tinkamus asmenis Kūdikėlio. 
Marijos ir Juozapo vaidmenis pa
vaizduoti. Tvartelyje taip pat buvo 
asilas ir jautis. Taip, nuo šv. Pran
ciškaus ig Asyžiaus laikų atsirado 
pirmasis gyvas prakartėles pavaiz
davimas, kuris paplitęs yra visuose 
kraštuose.

Betliejaus žvaigždė: šventojo 
Rašto žinovai teigia, kad Betliejaus ' 
žvaigždė nepanaši i visas kitas žvaig- 
ždes. Aiškinama, kad žvaigždė turė
jusi Kūdikėlio laikančio kryžių ii’ 
skeptrą rankose pavidalą. Dabar var- | 
tojama žvaigždė papuošaluose pri
mena mums aną stebuklingą žvaigž
dę. kuri pasirodė gimus pasaulio 
Išganytojui.

Kalėdinės giesmės: Pirmą kalėdi
nę giesmę sugiedojo angelai Kūdi
kėliui gimus. Bažnytinis giedojimas 
yra tiek senas, kaip sena pati Baž
nyčia. Viduriniais amžiais kalėdi- I 
nes giesmes giedodavo vyskupai, o i 
vėlesniais amžiais net ir tikintieji į 
savo namuose, viešai gatvėse bei į 
susirinkimuose.

skambindavo džiaugsmingai - grei
tai.

žvakės: žvakės turėdavo didelę 
reikšmę Kalėdų legendose, žvakes 
žmonės dėdavę ant langų pašviesti 
Kūdikėliui kelią, ateinančiam į jų 
namus. Jei kartais pasibelsdavo 
tuo laiku koks nors elgeta, tai jį 
priimdavę, kaip Kūdikėlį Jėzų. O 
jei koki kietaširdžiai kartais neįsi
leidžia tariamojo Kūdikėlio, tai ne
tenka gausių dieviškojo Vaikelio 
malonių.

Kalėdinės dovanos: Dovanų dali
nimas paeina iš romėnų laikų, žie
mos švenčių festivalyje — Saturna- 
lio buvo dovanojamos dovanos vai
kams. Pirmieji krikščionys taip pat 
paėmė tą tradiciją, tik jie duodavę 
dovanas ne kitu laiku, bet per Kalė
das ir tos dovanos vadinamos Kū
dikėlio Jėzaus dovanėlę. Tas papro
tys šiandien yra persimetęs į visus 
kraštus.

Būtų sveikintinas paprotys ap
dovanoti visus vaikučius Kalėdų 
proga, ypač tuos, kurie yra ligoni
nėse, prieglaudose, pataisų namuo
se... Kūdikėlis Jėzus tikrai palai-j 
mintų duosnias širdis.

Kalėdų eglutė: Kalėdų eglutė 
apipinta įvairiausiomis legendomis, 
jos atsiradimas tiksliai nežinomas. 
Pasakojama, kad šv. Bonifacas, 
skelbęs krikščionybę pagonims vo
kiečiams, užtiko kartą juos prieš 
Kalėdas miške susirinkusius apie 
vieną didelį ąžuolą, besiruošiančius 
aukoti belaisvius savo dievams. Su
pykęs šv. Bonifacas nukirtęs tą 
ąžuolą ir nuvirtusio medžio vietoje 
staiga išaugusi eglė. Tą eglę šven
tasis pavadinęs Kūdikėlio Jėzaus I 
medžiu. Kalėdų eglės papuošimas | 
persidavęs j visą pasaulį iš Vokia- i 
tijos.

Kalėdų senelis: Kalėdų senelis 
— krikščionybės liekana. Visos le
gendos pripažįsta, kad Sv. Mikalo
jus, gyvenęs IV šimtmetyje, Mažoje 
Azijoje, yra dabartinio Kalėdų se- j 
nelio protėvis. Europoje kai kur i 
dar ir šiais laikais vaikai apdovano- j 
jami šv. Mikalojaus, o ne Kalėdų Į 
senelio.

Vainikai: Legenda pasakoja, kad 
Kūdikėliui Jėzui pradėjus vaikščio- : 
ti. Jo pėdų žymėse išaugęs šven- i 
tasis krūmas. Iš to žaliuojančio 
krūmo lapų ir šiais laikais pina-I 
mi vainikai. Legenda mini, kad 
žmogus užmiršęs to laimingo krū- i 
mo atsiradimą, bet vabzdžiai ir gy- i 
vuliai ne. Jie niekuomet nežaloje j 
to stebuklingo krūmo, išaugusio I 
Kūdikėlio pėdose.

Varpai: Eglutėse varpai vartoja- ' 
mi kaip tam tikri papuošalai. Yra j 
daug legendų, kurios apibūdina I 
varpų simboliką Kalėdų metu. Vi
duramžyje, visą valandą prieš Ka- ■ 
ledų pusiaunaktį, visose bažnyčiose 
skambindavo varpais. Pradedant j 
skambinti. skambindavo lėčiau - ! 
liūdnai, o valandai baigiantis — I 
daug greičiau ir linksmiau. Taip ¡ 
darydavo, legenda mini, nes visos : 
piktosios dvasios išmirdavo prieš ! 
Kristaus užgimimą, tai joms skarn- I 
bindavo liūdnai. Jėzui užgimus I

ĮSTEIGTAS KULTŪROS FONDAS

Aras ■—• aukštumų simbolis

Jiingt. Am. V-se sudarytas Kultūros 
Foųdas paskelbė į JAV lietuvius at
sišaukimą, kuriame, nurodęs to 
Fondo tikslus bei paskirtį, toliau 
taip rašo: „lietuvių kalbą, kultūrą 
ir tautinę dvasią perduoti ateinan
čioms kartoms, yra mūsų tautinio 
išsilaikymo sąlyga.

š. m. lapkričio 19 d. ALB įsteig
tas Kultūros Fondas turi stipriai 
organizuotomis materialinėmis prie
monėmis prisidėti, kad lietuvių tau
tinis ir kultūrinis gyvenimas kryptų 
tautinių vertybių ugdymo linkme.

I Lietuvis mokslininkas, rašytojas, 
muzikas, dailininkas, — visi jie tu
ri teisės laukti, kad KF padėtų jų 
darbams išeiti į savą visuomenę ir 
į. kitataučių pasaulį. Lietuviška 
šeima ir mokykla laukia KF para
mos lietuviškai jaunajai kartai 
auklėti. Visi lietuviai turi teisės 
laukti, kad ji.i pačių organizuotai 
surinktomis lėšomis būtų kaupiami 
lietuvių kultūriniai turtai, rankraš
čiai, pavekslai, archyvai, kad tin
kamiausia forma būtų tarp kitatau
čių skleidžiamos žinios apie mūsų 
kultūrą, apie gražią praeitį, sunkią 
dabartį ir tinkamą laisvą ateitį. Į 
KF uždavinius įeis literatūros, mu
zikos, dainos ir dailės skatinimas, 
talentų ir jų kūrinių brandinimas, 
gelbėjimas ir iškėlimas.

KF remsis pačių lietuviu sudėto
mis lėšomis: K. Fondo narių mo
kesčiais, aukomis, lietuviškų orga
nizacijų pramogų pelno procentais, 
palikimas ir tt. Kaip amerikiečiai 
testamentais dosniai paremia savas 
kultūrines institucijas, taip pat 
lauktina, kad ir lietuviai prisimin
tų Kultūros Fondą. Visi lietuviai 
kviečiami būti Kultūros Fondo na
riais. Nariu laikomas kiekvienas 
asmuo, per metus mokąs bent po 
5 dolerius KFondui. Steigiamajame 
susirinkime pirmieji nariai dėjo po 
šimtinę.

KF vadovybė, prašydama iš vi
suomenės KF uždaviniams realizuo
ti gausios paramos, prižada, kad: a) 
rūpintis lietuvių kultūros apraiško
mis ir jų skatinimu, bus taikomas

bendras ir platus lietuviškas mas
tas, nedarant skirtumo tarp asme
ninių kultūrininkų pažiūrų ir atsi
ribojant nuo tų dalykų, kurie turi 
tiktai lokalinės reikšmės; b) bus 
rūpinamasi ko našiausiu KF lėšų 
naudojimu, griežtai žiūrint, kad 
jos nebūtų leidžiamos kieno nors 
asmeniniam pasipelnymui; c) kas 
metai bus viešai skelbiama KF pa
jamos ir KF narių sąrašas, pažy
mint kiekvieno nario įmokas ir au
kas, taip pat pateikiant ir metines 
išlaidų apyskaitas; d) bus atidžiai 
svarstomos kiekvieno KF nario 
pateiktos sugestijos.

Pradedame KF veiklą su pilnu 
pasitikėjimu, kad lietuviškoji vi
suomenė mus rems. Kuo didesnės 
sumos bus sukauptos, tuo didesni 
darbai bus galima atlikti.

Įnašai ir aukos Kultūros Fondui 
siųstina ne delsiant šiuo adresu: 
Kultūros Fondo Tarybos vardu at
sišaukimą paskelbė: 1’. Augius — 
vardu Lietuvių Dailės Instituto, Ben. 
BabraĮiskas — Lietuvių Rašytojų 
Draugijos. kini. A. Baltinis — 
Mokslų Studijų Klubo, K. A. Girvi- 
las — Lituanistikos Instituto, Ant. 
Gulbinskas — Lietuvių Mokytojų 
Sąjungos, Br. Juodelis — Lietuvių 
Studentą S-gos JAV, J. Jurkūnas — 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos, J. Kreivėnas — Lie
tuvių Kalbos Draugijos, Vitas Ma
nelis — Lietuvių Profesorių Dr-jos. 
J. Paštukas — Dainavos ansamblio, 
kun. J. Pauperas, Vyt. Badžius — 
Chicagos Lietuvių vyrų choro, A. 
Stephens —• A. Stephens ansamblio, 
L. Ji šimutis — ALRK Vargoninin
kų S-gos, St. Tamulaitis — Lietu
vių Rašytojų Dr-jos, V. Valiukas, 
Ad. Varnas — Lietuvių Dailininkų 
S-gos, D. Velička — Liet. Encikl.

Kultūros Fondo Valdybą sudaro; 
pirm. J. Kreivėnas, vicepirm. Ben. 
Babrauskas, sekret. St. Tamulaitis. 
ižd. J. Mulokas, valdybos nariai ■— 
kun. A. Baltinis, inž. J. Jurkūnas 
ir prof. V. Manelis. Kultūros Fondo 
vadovybei lietuvių organizacijos ir 
spauda linki geriausios sėkmės.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

(Tęsinys)

— Čia sėdžiu kaip pelė po šluota, — duoda staigų 
šuolį į šalį. — Niekur neinu, nieko nepriiminėju. 
Gyvenu apkartęs, beveik nusivylęs... Na, bet čia 
jau ir mano namai. — parodo lazda. — Labai malonu 
buvo sutikti...

Vaitkūnas laukia dar vieno sakinio, bet nesulauk
damas supranta, kad Vilkaitis šį vakarą nenori jo 
priimti. „Gal dar nesusitvarkęs kaip reikiant, gal 
nori specialiai pasirengti”, galvoja.

— Užeikite kada nors pas mus su vizitu! — paduoda 
Vaitkūnas savo vizitinę. — Žinoma, abu! Laisviau 
pasikalbėsime.

— Lauksime kada nors judviejų ir mes, — net už
miršęs padėkoti, atsako Vilkaitis, bet jo balse nežy
mu nei nuoširdumo, nei šilumos.

Kai abu atsisveikina, Vaitkūnas pagalvoja: „Na. 
ir pasikeitė Vilkaitis! Nė pažint negalima. Matyt, ir 
jam apkarto draugai ir pažįstami...”

Vilkaitis suraukia kaktą, triukšmingai atidaro du- 
ris ir nervingai jas užtrenkia. „Po velnių!” murmteli. 
..Niekur negalima nuo „prietelių” pabėgti!”

Spaudžia ant kabinėko skrybėlę, apsiaustą ir įrie
da į kambarį.

— O, šiandien lyg anksčiau biskutį! — pasveiki
ni: jį įkaitusi Marcelė. — Dar nė vakarienės nespė
jau parengti.

— Tu niekad nespėji. Nenaujiena nė šiandien!
Marcelė, pamačiusi, kad Vilkaitis šiandien blogo

je nuotaikoje, daugiau nė žodžio netarusi smunka at
gal į virtuvę.

Net baimė ima ją, matant tokį nervingą Matą. 
Abu galvojo, kad, išvažiavę į naują vietą ir gyven
dami tarp nepažįstamų, bus ramesni. Kur tau! Gali
ma palikti gimtą ar gyvenamą vietą, namus, gimi
nes, artimuosius ir pažįstamus, tačiau niekur nepa
liksi vidinio balso, kurs seka įkandin kur nekeliausi.

Ji nėra labai išmintinga, tai pati žino. Ir nedaug 
tesimokė. Tačiau nereikia didelės išminties ir moks
lo pajusti ir pamatyti artimo žmogaus laimę ar liū
desį.

Juo toliau, juo Matas mažiau kalba, o jei ką ir 
pasako, tai trumpai, kaip kirviu kirsdamas. Su jos 
nuomone visai nesiskaito. Nekartą prikiša, jog ma

nęs, kad ji būsianti jam daug geresnė ir rūpestin
gesnė, o ji tuo tarpu nei žmoniškai valgį pagaminan
ti, nei kaip reikiant baltinius išskalbianti.

Kartu su savimi jos niekur nesiveda. Nė karto 
net pasivaikščioti nepakvietė. Pas save taipgi nieko 
nepriima. Taigi, gyvena tartum karste uždaryta.

— Marcele, kur nosinės? — staiga jos mintis 
pertraukia rūstus balsas.

— Ogi spintoj, apatinėj lentynoj! — atsiliepia 
skubėdama kepti mėsą.

— Apatinėj lentynoj... Tai eikš ir paduok! šiukš- 
linėsiu, manai, po tavo padėjimus.. .

— Palauk truputį, dabar laiko neturiu!
— O aš turiu du. Vieną tau paskolinsiu. Eikš, 

sakau!
Įšilusi Marcelė atbėga, pašnairuoja nepatenkinta 

į Matą ir numeta ant stalo nosinę.
— Atrišk batą. Koją spaudžia...
Marcelė žvilgteri į virtuvę, bet nieko nesako ir 

pritūpusi atriša.
O, jis tik dabar pastebi laišką.
Nervingai atplėšia voką ir susiraukia: rašo Ste

fanijos tėvas:
„Pone Vilkaiti,
Ilgai svarsčiau, galvojau, bet nelaimingos duk

ters meile nulėmė, kad imu į ranką plunksną ir 
rašau Tamstai kelis žodžius, nors, žinau, nederėtų 
tokios priemonės imtis.

Mano duktė, o Tamstos teisėta žmona, jau ku~ 
ris laikas negaluoja ir gydytojai tvirtina, kad tos. 
ligos priežastis — dvasinis išsisėmimas, vidinė 
depresija ir uždaras gyvenimas. Juk ji niekur da
bar nevaikščioja, dažniausiai gulinėjo lovoje, o jei 
kur eina, tai tik į bažnyčią, dėlto pažįstami ją net 
kankine vadina.

Tamsta suardei jos gyvenimą, o dabar yra pa" 
vajus suardyti ir jos sveikatą, kurios ji pati visai 
nevertina, sakydama, kad jai gyventi nesą jokio 
tikslo. Esu jos tėvas ir negaliu pernešti tos nelai' 
mes, kuri į mūsų namus gali atnešti dar didesnį 
liūdesį...

Ji, vargšelė, vis dar tikisi, kad tamsta susipra- 
si, pataisysi savo klaidas ir mėginsi atitaisyti jai 
padarytą skriaudą. To, pagaliau, tikisi ir Dievas, 
Kurio akivaizdoje prisiekėte jai ištikimybę ir am" 
žiną meilę.

Nestatau Tamstai jokių sąlygų ir reikalavimų, 
tik beldžiu į sąžinę: atvažiuok ir įsitikink savo 
akimis, ką padarei mano vieninteliam kūdi
kiui. .. — — —”

Vilkaitis įmeta laišką į stalčių. Šiandien jam ir 
taip perdaug: kątik susitiko su Vaitkūnu, kuris, jei 
sužinotų, ką jis padarė, — nenorėtų su juo nė maty
tis. Dabar gi tas laiškas...

— Marcele! — rikteli ir pats nustemba savo bal
so šiurkštumu. — Ei! Marcele! Ar į miestą išėjai?

— Tuojau tuojau, Mateli! Mano mėsa prikepė... 
— atsiliepia nusiminusi moteris.

— Po velnių! — nusikeikia. — Tau amžinai kas 
nors prikepa... Matau, kad reikės valgykloje valgy
ti. .. Mateli... — pakartoja ir susiraukia, lyg per vei
dą gavęs.

Vėl prisimena Stefaniją.
Ne, jos jis niekuomet taip nebardavo ir jo niekad 

neerzino jos kreipimasis. Stefanija viską suspėdavo 
laiku padaryti ir dar rasdavo laiko gėlėms parinkti 
arba kokiam mezginiui padaryti.

Ji kažkaip ir kalboje švelnesnė buvo. Niekad ne- 
įdrėksdavo.

„Stefanija”, girdi savo paties mintį viduje: „Ste
fanija. ..”

Bet nežino, ką jai sakyti.
„Stefanija, aš dar pamatysiu tave. Stefanija, ži

nau, kad meldies už mane... O ar tu žinai, kad aš 
jau seniai nesimeldžiu... Aš bijau tavo maldos.. . 
nes aš tikiu, nors noriu netikėti... Aš tik su tavimi 
galėjau pasikalbėti. Dabar negaliu. Dabar galiu tik 
pykti, nekantrauti, koliotis...”

Nukarina sunkią galvą ant rankų. Užmerkia akis.
Jam paties savęs gaila. Jis nenori prisipažinti 

suklydęs. Klysta tik jauni, tik nepatyrę, o jis jau 
subrendęs vyras. Jis ir invalidas dabar.

O taip, invalidas. Gal jis ištikrųjų baudžiamas.
„O Dieve, jei nebūtum baudęs manęs kaip vaiko, 

būtume susitarę... Manai, pagąsdinsi mane? O taip, 
Tu gąsdini mane. Ir sunkius sapnus siunti. Aš ne
kenčiu Tavęs, nors tikiu Tave. Tu nesi gerasis Tė
vas, bet piktas teisėjas. Juk Tu dabar kėsiniesi į Ste
faniją. Ką ji Tau padarė? Kuo Tau nusikalto?..”

Trinkteli durys ir su indais įkaušina Marcelė.
— Na, ir piktas tu. Anksčiau toks nebūdavai...
— Ne tavo reikalas! Žiūrėk savo puodų!
Tuo tarpu suskambina durų skambutis. Piktos 

Vilkaičio akys susiduria su klausiamu Marcelės 
žvilgsniu. Bet nė vienas nejuda.

Skambutis dar kartą suskamba.
— Eik, pažiūrėk. Jei kas manęs teirausis, pasakyk, 

kad nėra namie. Na, greičiau!
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POGRINDINE REZISTENCIJA SOVIETŲ SĄJUNGOJE
NET BRUTALIAUSIAS KREM
LIAUS TERORAS NEPALAUŽĖ 

LAISVĖS SIEKIMO
šiuo metu, kai laisvasis pasaulis 

stengiamasi užliūliuoti „koegšisten- 
cijos” mintimi, tartum bolševizmas 
būtų atsisakęs savo imperialistinių 
tikslų apvaldyti visų pasaulį, Vaka
rų Europos visuomenėj platų susi
domėjimų sukėlė vokiečio gydytojo 
Dr. J. Scholmerio, veikalo „Miru
sieji grįžta atgal” autoriaus, nese- 
niai Milane per tarptautinį kongre
sų kultūrinei laisvei ginti perskaity
tas referatas apie pogrindinę rezis
tencijų Sovietų Sųjungoje. Pats 
Scholmeris yra Vorkutos darbo 
vergų stovyklos savo akimis ma
tęs darbo vergų streikų 1953 m. ir 
gerai susipažinęs su pogrindiniais 
sąjūdžiais Sovietuose. Per kongre
sų jo paskelbtas Vakarams įspėji
mas, kad nesiduotų suviliojami 
gražiais „koegzistencijos” šalinin
kų žodžiais ir Vakarų žurnalistų 
pranešimais, tepaliečiančiais tik 
sovietinio gyvenimo paviršių, bet 
neatskleidžiančiais pačios bolševiz
mo esmės, šiuo metu juo labiau įsi
dėmėtinas.

Dr. Scholmerio pareiškimu, ge
riausiai informuoti apie vidaus opo
zicijų Sov. Sųjungoje yra iš vienos 
pusės bolševikine MVD, gaunanti 
žinias Iš savo seklių, partijos akty
vo, vyriausybės ir armijos, iš kitos 
pusės stovyklose laikomi suimtieji, 
tarp kurių yra žymiausių opozici
jos ir rezistencijos vadų, kurie net 
ir bolševikinėse sųlygose gali pasi
keisti savo patirtimi. Darbo sto
vyklų įnamiai susideda iš darbo 
valstiečių, darbininkų, tautinių gru
pių žymesnių veikėjų ir tikrojo 
sovietinės inteligentijos elito, tarp 
kurių rasime ne tik visų laipsnių 
partijos pareigxnu, bet net ir kari
ninkų iki generolo laipsnio.

Iš viso Sov. Sąjungos baudžiamo- j 
siose stovyklose laikoma 15 mil. 
darbo vergų. Svarbiausiųjų darbo 
stovyklų, kaip Vorkutos, Karagan- I 
dos, Taišeto, Magadano ir kt,, ra- ] 
jonai nėra visiškai vienas nuo kito ‘ 
izoliuoti, bet, priešingai, darbo [ 
drausmes ir saugumo sumetimais 
dažnai suimtųjų transportai pasiun
čiami iš vienos stovyklos į kitą. Tuo 
būdu ir vieno rajono suimtieji gali ■, 
gauti reikalingų žinių apie padėtį ' 
kituose rajonuose ar visame krašte.

Dr. Scholmeris teigia, kad Sov. 
Sąjungos darbo stovyklose veikia 
visa eilė nelegalių rezistencinių gru
pių, kurių vadovybę sudaro tik pats 
tautiškai susipratęs ir politiškai ko- į 
vingasis suimtųjų elitas. Užsieninių I 
radijo pranešimų iš laisvojo paąau- I 
lio klausoma už stovyklų ribų, bet i 
iš ten tos žinios nelegaliais kana- I 
lais vis tiek pasiekia suimtuosius. ' 
Rezistencinės grupės vykdo ardo
mąjį darbą net tarp pačų sargybi- ■ 
nių, kurių daugelis lemtingu atve- Į 
ju aiškiai stotų suimtųjų pusėn. į 
Nerusiškos tautinės grupės pirmoj 
eilėj savo programomis reikalauja 
tautinio nepriklausomumo. Būdin
ga, kad darbo vergų stovyklose ru
sų rezistencinės grupės, kovojan- 
čos su bolševizmu, atsisako učimti 
vadovaujančią ar dominuojančią 
vietą tarp kitų Rytų tautų ir nė 
kiek nekliudo jų pastangoms išsiko
voti visišką nepriklausomybę. Bend
rais apmatais sudaryta vieninga 
kovos su bolševizmu programa, 
kurią sudaryti laisvėje gyvenan
tiems bolševikinių kraštii pabėgė
liams, kaip atrodo, dar vis toli gra
žu nepavyksta. Rusų opozicija pir
moj eilėj pasisekė už pagrindinius 
socializmo principus. Visose Sov. 
Sąjungos pavergtose tautose ypač 
nepaeenkint ūkininkai ir darbo 
valstiečiai, kurie yra tiesiog išalkę 
žemės sklypelio ar nuosavybės ir 
yra pasiryžę už ją dar kiečiau ko
voti, negu prieš Spalio revoliuciją. 
Supramoninus Sov. Sąjungą, susi
darė tam tikra nauja darbininkijos 
klasė, kurią bolševikinė valstybė I 
dar daugiau spaudžia ir išnaudoja. )

V Y C I Ų SĄJUNGA
>: rengia didelį X

į ŠEIMYNINĮ PIKNIKĄ, |
£ kuris bus PUNTA LAKA MAUDYKLĖSE šių metų i 

sausio 22 d. — Linksma ir įvairi programa — dviračių M
X lenktynės, jojimas, šokiai ir t. t. X
X Bilietus reikia įsigyti iš anksto — trečiadieniais ir J 
X penktadieniais nuo 20 iki 22 val., Brasil 835, Avellaneda. įj 
X Išvažiuojama punktualiai 6,30 vai.

Visi kviečiami dalyvauti ir šeimyniškai pasilinksminti.
Í VYČIŲ VALDYBA i

Jos politinis elitas yra susiformavęs 
j visa eilę slaptai dirbančių rezisten
cinių grupių, kurios įvairiais po
kalbiais ar net nelegalia spauda 
stengiasi plačiau supažindinti vi
suomenę, kų jaučia plačiosios dar
bininkų masės. Jos yra išplėtusios 
savo pogrindinę veiklų visuose 
svarbiausiuose Sovietų pramonės 
centruose, bet ypač sėkmingai jų 
veikla pasireiškia didžiosiose Mask
vos ir Leningrado įmonėse.

Toliau Dr. Scholmeris konstata
vo, kad net ištisas dešimtis metų 
Kremliaus brutaliausiai vedama 
kova su tautinių savarankiškumu 
ir nerusų tautų siekimu nepriklau
somybės net ligi šiol neįstengė pa
laužti jų pasiryžimo išsikovoti sau 
laisvę. Raudonasis režimas pirmoj 
eilėj Vakarų Ukrainoj, Pabaltijo 
kraštuose ir kitose tautose sukon
centravo visas pastangas sunaikinti 
jų vadus ir inteligentiją, kuri be
veik be didesnių išimčių atsidūrė 
darbo vergų stovyklose. Tačiau, ne
paisant tokių žvėriškų priemonių 
ir pažiūrėti iš paviršiaus pasiekto
sios „taikos”, toli gražu nėra pa
laužtas* tų tautų pasipriešinimas — 
atėjus tinkamam momentui, sukil
ti ir iškovoti sau laisvę. Darbo ver
gų stovyklų intelektualini elitą 
sudaro apie 300.000 suimtųjų, bai
gusių aukštąsias mokyklas ir pa
siųstų į tremtį iš visų Sovietų pa
glemžtų tautų. Tai yra patys išti
kimiausi Vakarų ir laisvojo pasau
lio sąjungininkai, tikras jų „smege
nų trestas” anapus gelėžinės uždan
gos. ito elito eilėse rasime inteli
gentų visokio amžiaus ir visokių 
klasių, pradedant stalininių „valy
mų” 1936 — 1938 m. aukomis ir 
baigiant 17-mečiais komjaunuo
liais iš Leningrado aukštesniųjų 
mokyklų, apkaltintų norėjus „nu
versti bolševikinį režimą”. Visiems 
tokiems žmonėms darbo vergti sto
vyklos yra tikri „rezistencijos uni
versitetai”. Jie visai negalvoja re
zignuoti ir nuelsti rankas, bet mo
kosi iš naujos, kaj ir kokios sun
kios ir skaudžios, patirties ir auklė
jasi toliau. Tačiau jiems rūpimos 
problemos toli gražu nesiriboja vie
na ovietų Sąjunga. Pogrindinių re
zistencinių grupių ir jų vadovų 
Sovietų Sąjunga. Pogrindinių re
zistencinių grupių ir jų vadovų 
svarstomos taip pat politinės, socia
linės ir mokslinės problemos Vaka
ruose. Visi jie, skaudžios prakti
kos pamokyti, žino, kad ir po Sta
lino mirties Kremlius kaip siekė, 
taip ir toliau tebesiekia pavergti vi
są laisvąjį pasaulį ir jame įvesti 
komunistinę santvarką. Tam tiks
lui skirta ir visa milžiniška Sovie
tų ginklavimosi pramonė. Mestas 
„koegzistencijos” šūkis ir įrodinė
jimai, kad reikia siekti tarp tautų 
sugyvenimo, sumažinti įtampą tec., 
tėra tiktai manevrai, per kuriuos 
bolševikai nori pravesti reikalingą 
vidaus konsolidaciją ir susikurti 
reikalaujamą pranašumą karinėje 
ir pramoninėj srityse. Tačiau lais
vasis pasaulis tegul žino: kai tik 
tas pranašumas bus pasiektas, ta
riamoji koegzistenciją bus pakeista 
nauja, ofenzyvine faze. Gi Sovietų 
Sąjungos visos rezistencinės grupės 
ir vidaus opozicija viena neįstengs 
komunizmo be Vakarų pagalbos 
niekados sugriauti ir juo nusikra
tyti.

Vakarai jau praleido dvi pui
kiausias progas sovietiniam komu
nizmui sužlugdyti. Dr. Scholmeris 
teigia, kad po Stalino mirties Sov. 
Sąjunga buvo politiškai pribrendusi 
subyrėti. Jos tautos tik laukė, kad 
laisvasis pasaulis pradėtų politinę 
ofenzyvą ir ateitų joms į pagalbą. 
Deja, Vakarų vyriausybės pasiryžo 
delsti ir taip praleido neišnaudotą 
joms tiesiog pačios istorijos suteik
tą didžiąją progą. Birželio 17 d. 
rytinėje Vokietijoje sukilimas su
kėlė taip pat streiką Vorkutoje, šis 
sukilimas sovietinėmis, sąlygomis 
atvėrė naujas perspektyvas sovie

tiniams darbo vergams. Su streiku, 
kaip tam tikra organizuota sociali
nio ir politinio pasipriešinimo for
ma, daugumas streikuojančių sovie
tinių piliečių jau buvo gerai susi
pažinę teoriškai iš komunistinių 
„perauklėjimo pamokų” ar „leni
nizmo - stalinizmo studijų”. Toks 
reiškinys Sovietuose sukėlė didelį 
susijaudinimą ir rado platų atgar
sį Sovietų darbininkijoje, ypač Le
ningrado rajone. Grįžę vokiečių ka
ro belaisviai ar civiliai internuotie
ji patvirtino teigimus, kad maž
daug tuo pačiu laiku panašūs strei
kai buvo Norilske ir Sibiro darbo 
vergų stovyklose. Jų rezultatas — 
padėtis darbo vergų stovyklose bu
vo kiek sušvelninta.

Tačiau iš esmės yra skirtumo 
tarp birželio 17 d. sukilimo Vokie
tijos rytinėje zonoje ir Vorkutos 
streiko. Per birželio 17 d. sukilimą 
svarbiausieji smūgiai buvo nukreip
ti į bolševikinius kalėjimus, bolše
vikinį saugumą, techninę admi
nistraciją, susiekimo mazgus ir 
viešąsias įstaigas. Tačiau patys su
kilėliai laukė aiškių direktyvų iš 
Vakarų, iš radijų siųstuvų, iš San
tarvininkų karinių administracijų, 
vokieči profesinių sąjungų arba 
Federalinės ministerijos visos Vo
kietijos reikalams. Tačiau, kaip 
paskiau pasirodė, šie Vakarų orga
nai greičiau patys nesitikėjo tokio 
plataus masto birželio 17 d. suki
limo ir neparodė nei reikalingos 
drąsos, nei lauktosios iniciatyvos. 
Tuo tarpu streikas Vorkutoje buvo 
politiškai geriau pribrandintas. Jį

Sveiki sulaukę
Jau penkiolikti metai kaip kruvi

na budelio letena gniaužia mūsų Tė
vynėje visa kas lietuviui brangu ir 
šventa. Nežiūrint j tai, ta Didvyrių 
žemė per šimtmečius mokėjo įžieb
ti Lietuvos sūnums ištvermės bei 
drąsos. Ištvermės partizanui, kurio 
amžinas draugas — tėviškės miškas 
paliudys mums kada nors apie jo 
žygius ir pralietą kraują.

Drąsos kiekvienam lietuviui, ku
ris nors ir supančiotom rankom 

i nepraleidžia progos sušukti dr. Vin
co Kudirkos žodžiais: „Lietuva, Tė
vynė mūsų”!... Prieš tuos tautos 
didvyrius lenkiame galvas ir linki
me nepalūžti kovoje su žiauriu pri
spaudėju, iki neišauš vėl Laisvės 
rytas.

Mes — kurie perspėti baisaus li
kimo, apleidome lietuvišką sodžių ir 
apsistojome kitame žemės pusrutu
lyje, kur galime be baimės ugdyti 
lietuvišką dvasią, nenuleiskime ran
kų ir ateinančiais metais. Dirbkime

Pasaulio
ČILĖ

—>- Santiago mieste lietuvis V. 
Bačkus turi savo sunkvežimį trans
portams, J. šeleva turi mechanišką 
dirbtuvę ir kt. Kaunietis smuikinin
kas C. Ceitelis turi restoraną „Da
nubio Azul”. Vienoj parapijoj vika- 
rąuja ir kun. žvirblys.

PRANCŪZIJA
-> Paryžiuje gy venąs lietuvis dail. 

V. Kasiulis neseniai buvo pakviestas 
nariu į garsiąją prancūzų “La Gildė 
internationale pour la Gravure”, 
šiai grafikų orfganizacijai priklau
so tik 30 pasaulio geriausių grafi
kų, o Kasiulis yra pirmasis į ją Įėjęs 
lietuvis. Iš pabaltiečių ten anks
čiau dalyvavo jau miręs estų grafi
kas Wiraalt. Dail. A. Moneys pa
deda restauruoti Metzo katedrą.

VOKIETIJA
—Įvairios vokiečių šalpos, glo

bos bei karitatyvinės organizacijos, 
artėjant Kalėdų šventėms, paskelbė 
atsišaukimus, kad neužmirštų taip 
pat Vokietijoje esančių vad. „be tė
vynės užsieniečių”. Kai kur ragi
nama jiems per šventes siųsti do- ¡ 
vanas ar siuntinėlius. Reutlingene 
evangelikij organizacijos pastango
mis buvo suruoštas „bazaras”. Jį 
pradedant kalbas pasakė estų ir kt.

buvo paruošusi tam tikra politinė 
vadovybė, nenorėjusi — kad nebū
tų perdaug nereikalingų aukų — 
skelbti per plačių reikalavimų. Vis 
dėlto birželio 17 d. streikas Vor
kutoje atskleidžia tuos galimumus, 
kokie pvz. susidarytų, jei Vaka
rams pavyktų visoje Sov. Sąjungo
je pravesti generalinį streiką.

Iš tikro įtampa Sovietų Sąjungo
je, teigia Dr. J. Scholmeris, yra di
desnė, negu buvo 1917 m. spalio 
mėnesį, tik ji negali viešai efekty
viau pasireikšti dėl bolševikinės po
licinės sistemos. Ir negalės, jei ne
sulauks reikalingos paramos iš už
sienio. Bolševikinei sistemai ištiki
mi tėra nebent tik 15% visų gy
ventojų, kuriuos sudaro saugumo 
organų pareigūnai, kp nariai, gerai 
apmokamas aparatas administraci
joje, įmonėse ir kolchozuose, viso
kie bolševikiniai pirmūnai ir dalis 
raudonosios armijos karininkų kor- 
po. Bolševikiniais idealais yra taip 
pat susižavėjusi dalis komunistinio 
jaunimo, kuri nėra mačiusi Vakarų 
ir susipažinusi su jų laisvėmis. Ta
čiau kad ir iš-tų 15% tik dalis 

I lemtingu atveju stotų su ginklu 
t rankoje ginti sovietinės santvarkos I 
— tai parodė jau ir birželio 17 d. I 

j eksperimentas.
Kaip paskiausia gaunamos žinios ‘ 

rodo, tai, ką Scholmeris teigia 
apie antibolševikinę rezistenciją vi
soje Sov. Sąjungoje bendrai, iš da
lies tam tikra prasme tinka ir lie
tuviškajai rezistencijai krašte ir Si
biro tremtyje.

1956 Metę!
kaip iki šiol ar dar daugiau; petys 
į petį Lietuvos labui.

Kai už daugelio metų bus pa
žvelgta j lietuvių veiklą išeivijoje ar 
tai būtų meninėj srityj ar Šalpos, 
ar organizaciniame darbe, tenebū- 
nie tušti tos veiklos rezultatai; prie
šingai, kaip būtu gražu, jei sugrįžus 
tėvynėn galėtume pasakyti: — kad 
ir mes esam įdėję savo įnašą lie
tuvių kultūriniam darbe.

Skautų būrelis Argentinoje, ženg
damas j Naujuosius Metus sveikina 
visus lietuvybės darbuotojus, visus 
savus tautiečius gyvenančius čia Ar
gentinoje ir išsibarsčiusius plačiaja
me pasauly. Sveikina taip pat Vy
riausiąją Skautų vadovybę, skautų 
tėvelius, rėmėjus bei prietelius, ku
rie vienokiu ar kitokiu būdu prisi
dėjo prie lietuvio vardo iškėlimo 
svetimoje padangėje, tad visiems 
tiems linkime ištvermės ir toliau 
savo darbuose.

Argentinos lietuvių Skaučių ir 
Skautų būrelis.

Lietuviai
pabaltiečių vardu pulk. Jakobsenas, 
o iš lietuvių •— adv. J. Bataitis. Į 
atidarymą buvo nuvykęs VT pirm. 
K. žalkauskas ir kiti. Panašaus 
rūpinimosi užsieniečiais esama ir 
daugiau.

-> Prieš šventes siuntinių pa
gausėjo „be tėvynės pabėgėliams” 
iš JAV ir kitur. Tik nuo lapkričio 
1 d. jau imami muitai ir už kavą, 
kurios anksčiau 5 kg. praleisdavo 
be muitų. Muitas yra toks didelis, 
jog, kitų įsitikinimu, nebeapsimoka 
kava į siuntinius bedėti. Už arbatą 
miutas imamas jau seniau.

URUGVAJUS
—> Vėl nuskambėjo Lietuvos var

das išpaniškai. Jau kelinti metai 
Urugvajuje veikia “Comité de Na
ciones en Lucha Contra Comunis
mo”. Tai yra Tarptautinė Paverg
tų Tautų Ateivių Komitetas kovai 
su komunizmu. JĮ sudaro Armėni
jos, Čekoslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lietuvos, Lenkijos, Kinijos, 
Kroatijos, Rumunijos, šiaurės Kau

B. STEPONIUI SU ŠEIMA IR SESUTEI, 
jų mylimai mamytei mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia 

Korkūzų šeima

kazo, Vengrijos, Ukrainos ir Urug
vajaus atstovai. Kadangi šis Komi
tetas atstovauja milijonams savo 
tautiečių, pavergtų Sovietų, tai yra 
branginamas ir turi visame krašte 
didelį pasitikėjimą. šio Komiteto 
pirmininkas yra didelis lietuvių 
draugas urugvajietis visuomeninin
kas J. 1». Martinez Ber$ethe, o iš 
dviejų Komiteto sekretorių vienas 
yra lietuvis žurnalistas Albinas 
Gumbaragis, kuris taip pat priklau
so Urugvajaus žurnalistų Sąjungai.

Nors Urugvajuje yra ir daugiau 
antikomunistinių organizacijų, bet 
per šiemetinę Sovietų 38 m. revo
liucijos sukaktį viešai spaudoje ir 
per radiofonus pasirodė tik šis Ko
mitetas.

Jo vardu buvo paskelbti energin
gi manifestai, kuriais buvo reika
laujama laisvės pavergtosioms tau
toms ir įspėta dėl komunizmo pa
vojaus visai Amerikai. Manifestą 
pasirašė pirmininkas su abiem sek
retoriais. Jis buvo paskelbtas di
džiausiuose Montevideo dienraš
čiuose „Acción”, „EI Bien Publi
co”, „EI Pais”, „La Maniena”, „EI 
Plata”, „EI Diario” ir „EI Debate”- 
Tat labai suerzino vietos komunis
tų partiją su Sov. Sąjungos amba
sada, nes, be jų, ten veikia pats 
svarbiausias šnipinėjimo centras, 
kuris diriguoja kom. veikimui viso
je Amerikoje. Dėl mūsų tautiečių 
darbštumo šiuo atveju naujai nu
skambėjo ispaniškai lietuvių ir Lie
tuvos vardas. ELTA

JIS ŽINO
Vilniuje pilietis nori įmesti į paš

to dėžutę laišką, bet palietus dėžu
tė nukrenta ir dar pataiko jam ant 
pirštų nuospaudos.

•—■ Tai prakeikta tvarka ir ūkis
— nusikolioja pilietis.

— Pilieti, tamsta įžeidei tarybinį 
ūkį bei tvarką! — prisistato čia 
pat buvęs, piliečio nepastebėtas, 
milicininkas.

Pilietis ginasi:
— Bet, drauge milicininke, aš 

turėjau galvoje hitlerinius okupan
tus, kurie viską sujaukė ir net paš
to dėžutes sugadino!...

— Pilieti, — rimtai pastebi mi
licininkas — tamsta neišsisukinėk, 
kas tokią tvarką Įvedė, aš gerai ži
nau...

NĖRA DARBO
— Na, kaip patinka tamstai nau

jasis darbas?
— O, ačiū, puikiai!
— Ar daug turite darbo?
— Ne. Ačiū Dievui, labai mažai.
— Na, gerai, kad negirdi tams

tos šefas. Jam, beabejo, nepatiktų, 
jei jis tai išgirstų.

— O, taip. Tikrai patiktų. Juk 
aš dirbu skundų skyriuja.
KAPITALISTAI IR KOMUNISTAI

— Koks skirtumas tarp kapita
listų ir komunistų?

— Taigi, kapitalistai myli pini
gus labiau negu bet ką kitą, kai 
tuo tarpu komunistai vertina žmo
nes.

— Tikrai, todėl kapitalistai už
rakina savo pinigus, o komunistai
— žmones.

VIENINTELIS
Profesorius pasakoja apie senus 

laikus:
— Mano laikais ne kiekvienas 

kvailys galėjo studijuoti. Aš bu
vau vienintelis visoje mūsų para
pijoje...

Montevideo lietuvių bažnyčios didy
sis žirondelis — Alfonso Bartašiūno 

auka.

6
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LIETUVOS KURORTAI IR VASAROJIMO VIETOS
“Graži tu mano, brangi tėvynė...” 

gėrėdamasis šaukia poetas Mairo
nis. Gyrė Lietuvos gamtą ir svetim
šaliai, kuriems tik teko joje pagy
venti. Poetas Mickevičius skaistes
nėje civilizacijos šalyje Prancūzijo
je dūsauja ilgėdamasis Lietuvos, 
savo tėvynės, lygindamas ją su svei
kata, kurią žmogus išmokstąs ver
tinti tiktai tada, kada jos nustoja, 
šis palyginimas iš tikro yra nepri- 
puolamas įkvėpimo vaisius, ne at
sitiktinas stilistikos įrankis. Tai 
yra pasąmonės sielvartoje atjauti
mas tos tiesos, kuri ilgainiui buvo 
statistikos duomenimis išvesta ir 
kuri skelbia, kad Lietuva, nežiūrint 
jos neišmėginto kultūrinio galimu
mo. prilygsta toms šalims, j kurias 
važiuojama sveikatos taisyti. Minkš
tas klimatas, gamtos duosnumas, 
nervus liguistai jaudinančios gešef- 
to atmosferos stoka leidžia sielai 
atgaivinti ramybę ir kūnui atitai
syti nukrypusią jėgų pusiausvyrą. 
Jei tolygios sąlygos . žmogui tinka 
bendrai, tai lietuviui jo organizmo 
paveldėta įgimtis prabočių pergyve
nimais prisitaikė prie gimtinių duo
menų, kurie suardytą sveikatą at
statyti palengvina.

tojo Viktorijos vadinamo šaltinio 
vanduo geriamas gydytojui paski
riant. Yra dar Birutės šaltinis, ku
rio vanduo gazuojamas, bet savo 
pobūdžiu nepriklauso prie minera
linių versmių, šaltinių temperatū
ra 9 laipsnių R. Savo reikšme 
kūnui jie del druskos turinio atitin 
ka Klssingeno grupei, o dėl kalki
nių junginių — IVildugeno - Cont- 
rexeville grupei, kaip tai galima 
matyti iš prof. Juodakio analizo 
duomenų.

Vandens druskos veikia organiz
mą šiuo būdu. NaCI kraujo pele
nuose sudaro apie 58%, vadinasi, 
valgomoji druska žmogui yra pa
grindiniai reikalinga. Prof. Pavlo
vo tyrimai parodė, kad ji daro įta
ką skrandžio sulties sekrecijai. Jei 
gyvulius maitinti be druskos, tai 
skrandžio sultis turėjo labai ma
žai druskos rūgšties, reikalingos 
baltymams virškinti. Valgomoji 
druska didesniu kiekiu jaudina pe
ristaltiką ir paleidžia vidurius, di
dina tulžies, nereikalingus rieba
lams virškinti, ir kasos sulties, pa
dedančios maistui suvirškinti, sek
reciją. Ji gerina gleivės atsiskyri
mą iš kvėpavimo takų, o Įsisiurbu
si Į kraują jį pagerina divrėzą ii’.

vadinasi, jo apsivalymą per šlapini
mosi organus. Kalkinės druskos 
varo šlapumą, kada jos iš virškini
mo trakto įsisunkia į kraują. Anot 
Pasnero, Letmanno ir Noordeno, jos 
yra labai reikalingos, jeigu šlapu
mas tamsus, koncentruotas, turi 
i*atų, fosfatų ir oksolatų nuosėdų, 
nes padeda šlapumo rūgščiai, podra- 
gos priežasčiai, ištirpti ir išsiskirti 
iš kūno. Kvėpavimo takų ir žarnų 
katarui esant, kalkinės druskos pa
lengvina gleivinei susitvarkyti. Ka
dangi svarbiausioji kaulo kietuvo 
sudėtinė dalis yra kalkinės drus
kos, tai savaime aišku, kad jos 
reikalingos yra ypač prie cachito — 
angliškos ligos. Vonios, daromos iš 
Birštono tipo vandens, lengvai jau
dina odą ir per ją indų nervus, kuo 
išvarinėja chronines paviršutines 
ligas ir pagerina kūno daiktų apsi
keitimą.

Tuo būdu Birštono km’orte gy
domos buvo šios ligos: skilvio ir 
žarnų, šlapimo takų ir pūslės, kvė
pavimo takų katarai, chroniškas 
sąnarių ir raumenų reumatizmas, 

i podagra, nevralgijos; škrofulai, ra- 
I chitas ir mažakraujystė po sunkių 
' ligų: arteriosklerozas, neurastenija, 
isterija; moterų ligos, surištos su 
uždegimu dubens viduryje liekano- 

i mis.
„Neužmiršk Lietuvos”.

| Naujųjų Mėty "DRAUGYSTĖS PIKNIKAS" į 

•J kurį ruošia. >
Í SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE, £

įvyks š. m. sausio mėn. 22 d. Quilm.es - Aludarių (de los cervece- j*- 
£ ros) parke, viena kvadra nuo jūros, ši draugišką pobūvį gražiame 
:*■ parke paįvairins bendri šokiai ir sporto varžybos tarpe draugi-

jų ir atskirų dalyvių - vyrų ir moterų.
í

>: Geras ir patogus autu privažiavimas. £

Kviečiame visus mielus tautiečius į „Draugystes pikniką,”. 
v

s. L. A. CENTRO VALDYA £
..................... ........ ..

>’ >2 >’ >’ >1 >’ £ >2 •** **• *** **•

AVELLANEDA - Bs. As. A. "j. A

Tiesa, mūsų visuomenė per men
kai tekreipė dėmesio į visų kuror
tų ir vasarojimo vietų sutvarkymą, 
tačiau ir esamieji nemaža reikala
vimų patenkino.

. Visų pirma pažymėtinas BIRšTO- ■' 
NAS, kurio versmės kalciaus (Irus-1 
ką turiniu stovėjo garsiausių tos 
rūšies Europos mineralinių vande
nų tarpe. Kurortas buvo gražioje 
vietoje, dešiniajame Nemuno kran
te. kurio kitoje pusėje yra sausas 
didelis pušynas. Kurortas susidėjo 
iš šešių gausių šaltinių ir parko, iš- j 
planuoto gražiais gėlynais ir alejo-; 
mis. Mineralinis ir upės vanduo ty- 
nėms varomas i rezervuarą 50 met
rų augščio kalno viršūnėje, vadina
mo Vytauto piliakalniu, kuris riog
so ties parku. Nemuno kalnai ir 
medžiai Birštoną saugojo nuo vė
jų. Klimatas sveikas. Vasara šilta. 
Vidutinė temperatūra birželio mėn. 
19,4 C, liepos m. 20.5 ir rugpjū
čio m. 17.6 C.

Mieli Tautiečiai!

Birštono šaltiniai druskiniai - kal
kiniai. 4 senų jos versmių debitas 
per parą buvo 300.000 litrų, van
duo vartojamas maudynėms, penk-

Tarpe pasilikusių lietuvių Vo
kietijoje pagal amtikrius davinius 
esama apie 691) Tbc. ir 500 įvairių 
chroniškų ligonių. Jie yra reikalin
gi piniginės pašalpos, kad galėtų 
įsigyti atatinkamų brangesnių vais
tų, kurių ligonių kasos' neapmoka, 
ir pagerinti savo maitinimosi sąly
gas. Tokios pinigines pašalpos rei
kalų dažnai jie kreipiasi į Lietuvos 
Raudonąjį Kryžių.

L. R. Kr. Vyr. Valdyba maloniai 
tad kreipiasi į visus tautiečius lais
vame pasaulyje ir prašo suteikti 
nors mažą piniginę auką L. R. Kiu
žiui, kad jis galėtų sušelpti lietu
vius ligonius ir ypatingai į sunkias 
sąlygas patekusius tautiečius.

L. R. K. adresas laiškams: Dr. 
L. Gronis, Litautisches Rotes 
Kreuz, Bonu 1, Postfách, Germa
ny.

Pinigams: Badische Bank, Mann
heim, Germany. Konto: Litauisches 
Rotes Kreuz Nr. 3824.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Bonn. L. R. K. Vyr. Valdyba. 
1955. 12. 12.

EIKIT Į LIETUVĄ...

, D-re Hildegard Haslinger yra 
i pirmoji moteris gydytoja Vokieti
joje, neseniai apdovanota Paracelso 
medaliu. Tas medalis skiriamas gy
dytojams, kurie pasižymėjo savo 
darbe dideliu pasišventimu. Iki 1948 
metų dr. Haslinger gyveno sovietų 
okupuotame Karaliaučiuje ir sun
kiausiose sąlygose teikė žmonėms 
medicinos pagelbą. Savo atsimini
muose ji šiltai kalba apie Lietuvą. 
Karaliaučiuje gyvenantiems vokie
čiams ji dažnai patardavusi eiti per 
sieną į Lietuvą, nes ten jie gausią 
prieglobstį ir gerą maistą. Tai bū
siąs jiems geriausias vaistas. Da
bar dr. H. Haslinger gyvena Hanno- 
very.

ORGANIZUOJASI KŪRĖJAI - SA
VANORIAI

Įsteigtas Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų Savanorių Veteranų Sąjun
gos skyrius Vokietijoje. Į laikiną 
valdybą išrinkti: Viktoras Sutkus, 
pirmininku, Juozas Kriščiūnas, sek
retorium ir Kazys Motgabis, nariu. 
Adresas: J. Kriščiūnas, (22b) Hei- 
desheim, Krs. Bingen, 4204 Lbr. 
Svc. Co.

BERNIUKAI IŠVYKO ATOSTOGŲ
Sausio trečią dieną iš Plaza Mise

rere išvyko gausus būrys lietuvių 
vaikučių į Kordobos kalnus, Villa 
del Dique, atostogų. Iš Aušros Var
tų liet, parapijos į Plaza Misere dalį 
vaikučių savo mašina nuvežė pram. 
K. šulnis. Chevallier stoty susirin
ko didelis būrys lietuvių išleisti ir 
atsisveikinti savo vaikučius išvyks
tančius visam mėnesiui atostogoms. 
Vaikučius keįionėj lydėjo, jau du 
metus iš eilės vasaros stovyklą pra
vedęs, kun. A. Kleiva, kuris taip 
pat ir šiais metais vadovaus berniu
kų atostogoms. Jam talkininkaus p. 
J. Gasiūnas. Kartu išvyko ir pagel- 
binis stovyklos personalas — p. p. 
Lipinskienė, Kazeliūnienė ir Kund- 
rotienė.

* Į Kordobą atostogoms išvyko 
p. Valerija Deveikienė su savo’ ma
žąja šeimynėle. Vėliau prisidės ir 
V. Deveikis. Atostogaus p. p. Palšių 
pensijone.

Stanislovas Povilonis atosto. Į 
goms su šeima išvyko į Entre Rios j 
provinciją. Su jais kartu vyksta ir 1 
Birutė Sturevičiūtė.

* Paulina Žukauskienė, sulauku
si 50 metų amžiaus pasitraukė iš ! 
savo nuolatinio darbo ir jau gavo ! 
pensiją.

MŪSŲ MIRUSIEJI

šv. Mišios už a. a.
KAZIMIERĄ ŠOVINĮ,

2-jų metų mirties sukakties proga, 
bus atlaikytos Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje sausio 22 d. 10.30 vai. 
Visus gimines, pažįstamus ir kaimy
nus pamaldose dalyvauti kviečia

S. Limbaitė-šovinienė ir duktė E. 
šoviny tė-žekienė.

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS

* Stasys Tatoris, išdirbęs ilgą lai
ką ginklų fabrike ALCON, išėjo i 
pensiją.

* Jonas Kaseliūnas, lietuviškų 
popiečių vedėjas San Paulyje, nori 
užmegsti susirašinėjimą su Argenti
nos lietuvių vaikais. Rašyti: J. Ka
seliūnas, Caixa postal 371, Sao Pau
lo, Brasil.

* Eduardas Vaitkevičius, po plau
čių operacijos išgulėjęs tris mėne
sius ligoninėje, grįžo į savo namus.

* Antano Mulevičiaus sveikata 
kelia susirūpinimo jo artimiesiems.

Po pamaldų bus pašventintas pa- 
minklas Lomas de Zamora kapuose.

Už a. j a. Oną Rosinaitę Raubie- 
nę šv Mišios bu laikomos Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje sausio 
21 d. 9 vai. Gimines ir pažįstamus 
kviečia Zusnių šeima.

OOOCXXXDOOOOOOCOOOOOOOOOOOC
Q ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g 
8 DIRBTUVĖ-PARDUOTUVE g 

g Parduodam medvilnė, vilnos,x 
O įvairios drobės, valizoms už-Q 
g valkalai, gulimos kėdės ir tur-Q 
O kiškos lovos. Taisomos minkš-g 
R tos kėdės. q

Q Kainos prieinamos O
Q Sav. Antanas šalčiūnas O
R Juan B. Alberdi 925-31. Q
g T. E. 60-2784. g
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

JUANA DAILYDÉ
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%

.*4» 4* 4* 4' 4' 4* *!• 4* 4- 4* 4' 4* 4* -k 4* 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4» 4* 4' 4*
* t
Jelektricistas?

PRECYZINĖ ELEKTROS 4- 
TECHNIKA 4-

MIKSTU KEDZ1U FABRIKAS

STALIAUS

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS 
DARBAI.

„LAIKO” SPAUSTUVĖ į
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus. Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan- ! 
kus ir atlieka kitus spaudo8 ! 
darbus. ¡

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

PAJIEŠKOMI ASMENYS
Naudžiūnas Jonas ir Naudžiūnas 

Bolius, kilę iš Baleariškių kaimo, 
Trakų apskr.

Patys išvardintieji, arba juos pa. 
žįstą asmenys prašomi atsiliepti, 
suteikiant savo adresus asmeniškai 
ar paštu Lietuvos Pasiuntinybei, 
Rambia Rep. de Chile 160 6, Monte
video, Uruguay.

Montevideo, 1955 m. XII. 15 d.

REMONTUOJAMA: 4-

ŠALDYTUVAI - HELADE-į
ROS,

» RAŠOMOSIOS,
» SKAIČIUOJAMOSIOS

ŠINOS ir
ma-£

VENTILIATORIAI.
Mėnesinis mokestis

DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
4"

TEXTIL BRAŽĖNAS
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jonas J a n u š i s
SIUVIMO AKADEAHJA

Profesora ONA BALNAITYTĖ

COCHABAMBA 1811-17
Villa Scasso

68 - 5950

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
sn moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant suždedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir

filmų pardavimas.

^Dirbtuve-taller:
* MEXICO 766
4- T. E. 38

Butas:
MEXICO 9504-

- 2950 t

■> 
4-

«Ji

Imprenta de “L AIK AS” 
Mendoza 22.80 * Avellaneda

SKELBIMAS
Vincas Pupelis, stalius, pašauktas 

eina i namus. Kreiptis: c. Victor 
Manuel 1188, Caseros, F.C.N. G.S.M. 
4-4-4-4-4-4-4-4-4* 4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4* 4* F 4» 
Į LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- *
į TOKIAS BRANGENYBES *
ž *•* taisau ir parduodu naujus. 4-
į NIKODEMAS LEIPUS t
•t*
F Cangallo 192, Temperley, 
t T. E. 243-4702 *
F4‘<f‘4*4"fF4'4‘4‘4"{'*<'4‘4,4,4‘4‘4:‘4*4‘4‘FF4^

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.
SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

5 BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA £ 
+ 4"* VALGYKLA - RESTORANAS * 
t *
ą. Sav. Br. Baltušis 4r AI f.
4> >į>
•ė žumbakis a
•4 ?
"į c. Nueva York 4708, Berisso. 4- + 4-

tjí fcj» kji frjt fcjí ¿I* kJ* kJ)

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral.
Mariano Acha 8 76, Morón: šešt.
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19. —

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

.* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi? 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

L. Kančausko FOTO „R E P O R T E R“,

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

.MITRE

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

ALBERTO E TIMINSKAS
t ■ COCHERIA

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- 
lionešuį tolimesnes vietas — nuoihuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. RiVadavia 718 T. E. 22-2045 Piñeyro H

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64- 4154 . ,

DCOOOOOOOOOCXDOOOOOOOOOOOOC
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BUENOS AIRES
Iš BRAZILIJOS ATVYKO KAN. 

Z. IGNATAVIČIUS
Laivu iš Rio de Janeiro Argenti

non sausio 3 d. atvyko gerb. kan. 
dr. Zenonas Ignatavičius. Kan. Z. 
Ignatavičius yra buvęs Kauno Kun. 
Seminarijos prefektas, karo kape
lionas, vėliau Romos šv. Kazimiero 
Kolegijos prokuratorius. Išvykęs 
Brazilijon trejetą metų profesoria
vo Belo Horizonte dvas. seminari
joj, o dabar jau ilgesnis laikas, kai 
profesoriauja Rio de Janeiro Kun. 
Seminarijoj ir dirba Kurijos tribu
nole.

Garbingasis svečias mano pabu
voti T. Marijonų namuose Avellane
do jo ir Rosario, susipažinti su Ar
gentinos ir šio krašto lietuvių gy
venimu ir kartu pailsėti.

* .K. Čibiras, Lietuvos Pasiunti
nybės Montevidėjuje spaudos atache, 
paviešėjęs keletą dieną pas savo pa
žįstamus Buenos Airėse, grįžo atgal 
j Montevideo.

4= A. Grišonas, Lietuvos Pasiun
tinybės sekretorius su šeima atvyko 
iš Montevideo praleisti vasaros atos
togas savo ūkyje, Entre Rios pro
vincijoje, kur išbus apie mėnesį 
laiko. Jo atostogų metu pasų pratę
simas sustabdomas.

* 1*. ir V. Sakalauskai, savo na
muose La Rioja 2259, Avellaneda, 
įrengė pensijoną - barą. Patalpas iš
nuomoja šeimyninėm šventėm.

* Inž. J. Bukevičius su šeima va
saros sezonui persikėlė j San Cle
mente del Tuyu, kur turi didelį pen
sioną. Ten mano išbūti iki balan
džio pradžios.

Norintieji ramiai praleisti vasa
ros atostogas pajūryje tesikreipia 
šiuo adresu: J. Bukevičius, Atlan
tida, San Clemente del Tuyu.

4= Mirta Korkuzaitė švęsdama 
12-tą gimtadienį susilaukė daug do
vanų. Jos tėveliai ta proga suruo
šė gražią šventę.

* Jonas Pelenius, nelaimingai 
krisdamas, sunkiai susižeidė galvą. 
Pavojus gyvybei jau praėjęs ir 
sveikata pamažu gerėja.

* Irena Gudelevičiūtė per Kalė
das atšventė savo gimtadienį. I. Gu- 
delevičiūtė baigė muzikos mokyklą, 
gaudama muzikos mokytojos diplo
mą. Tęsia toliau studijas „Escuela 
Comercial.

* Josefa I’aserbskienė susilaužė 
ranką, kurią teko sugipsuoti.

* O. Naruševičiūtė po turėtos 
galvos operacijos sveiksta savo na
muose Villa Lugano.

4= Antanas ii- Stasė Jaučiai pra
leidę mėnesį laiko vasaros atosto
gas K. Paulausko viešbutyje „Con
dor”, Villa Rumipal, grįžo atgal į

ROSARIO
4= Kūčių vakarienė Rosario lie

tuvių parapijoje praėjo pakilioj 
nuotaikoj. Stalai buvo apkrauti 
įvairiais lietuviškais Kūčių valgiais, 
kuriuos puikiai pagamino ponios 
Ona Liutkevičienė ir O. Ryselienė. 
Vakarienę suruošti pagelbėjo pp. 
Jurgis Liutkevičius, Julius Ryšelis, 
Vytautas Makauskas ir kiti. Visiems 
jiems nuoširdus lietuviškas ačiū. 
Gaila tik, kad didelė lietuvių dalis 
>š anksto buvo numatė suruošti Kū
čių vaišes namie ir negalėjo atsi
lankyti pirmą kartą įvykusiose
bendrose lietuvių Kūčiose. Kūčių 
vakarienėje taip pat dalyvavo ir kun. 
Jonas J. Jakaitis MIC, liet, para
pijos steigėjas, ir kun. Jonas Duo
ba MIC, kuris ič parapijos pusės 
prisidėjo prie Kūčių suruošimo.

* Kalėdų misterija šit dideliu 
pasisekimu buvo suvaidinta lietuvių 
parapijos sode specialiai pastatytose 
scenose. Buvo pavaizduotos Apreiš
kimo, Išganytojo gimimo ir Trijų 
Karalių apsilankymo paslaptys. Vai
dyboje dalyvavo ir dvi gabios lietu
vaitės: Olgyte Tičionytė ir Marta 
Brikas. Po vaidinimo visiems vai
kams buvo įteikta keli šimtai ver
tingų žaislų ir kitokių kalėdinių 
dovanų.

* Bus kartojama Kalėdų Miste
rija sausio 5 d., Trijų Karalių šven
tės išvakarėse, Lietuvių šv. Kazi
miero parapijos sodelyje. Įėjimas vi
siems laisvas. Programa bus pra
plėsta naujais dalykais. Pradžia 9 
vai. vakaro.

* Bernelių mišios lietuvių šv.
Kazimiero parapijoje įvyko lygiai 

I 2 4 vai. nakties, žmonių — lietuvių 
Į ir nelietuviu buvo pilna bažny- 
j.čia. Vargonininko Jono Stašinsko 
; vadovaujamam lietuvių chorui gie
dant gražias kalėdines giesmes, bu- 

j vo pašventinta meniška Kalėdų pra- 
| kartėlė ir atlaikytos iškilmingos šv. 
Mišios.

4: Sudegė didžiulis “Zotto y De 
Bonis” baldų fabrikas, kuriame ke
letas lietuvių jau eilė metų dirbo 
atsakingose pareigose. Gaisras įvy
ko Kalėdii naktį. Įtariama, kad ga
lėjo būti tyčiomis padegtas. Nuosto- 
lyiams apskaičiuoti buvo pakviestas 
taip pat to fabriko mechanikas p. 
Jonas Papečkys ii’ kt.

4< Kun. Vytautas I’alubinskas-Pa- 
lubys MIC grįžo baigęs aukštuosius 
mokslus Romoje. Aplankęs savo gi
mines ir geradarius Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse ir per tris mėne
sius apkeliavęs žymesnius to kraš
to miestus bei susipažinęs su dides
nėmis lietuvių kolonijomis, buvo 
paskirtas savo pirmosioms kunigo 
pareigoms į Rosario lietuvių para
piją.

4: Kun. Vincas Leščinskas, Saña- 
gasta parapijos klebonas La Rioja 
vyskupijoje, vykdamas į Bs. Aires 
pas savo brolį, buvo sustojęs lietu
vių šv. Kazimiero parapijoje. Sve- 

j čias nesitikėjo, kad ras tokį stiprų 
lietuviu religinį ir kultūrinį centrą 
šitame mieste.

4; Kun. Kazimieras Vengras, ku- 
' ris šiuo metu gyvena naujam Tė.

vii Marijonų name Kenosha mieste. 
Wisconsin valstybėje (netoli Chica- 

Įgos), kaikuriems Rosario lietuviams 
i atsiuntė kalėdinius sveikinimus.
Rosario lietuviai taip pat neužmirš
ta savo populiaraus pirmojo klebo
no.

4< Vytautas Kabliukas grižo iš 
kariuomenės. Buvo Parana mieste, 
Entre Rios provincijoj. Būdamas 
diplomuotas technikas, jis vėl ėmė
si elektrotechniko darbo. Dirba sa
voj dirbtuvėj namie.

* Steponas Saračinskas savo var
dinių proga per Kalėdas buvo su- 
ruošęs savo namuose jaukų pobūvį 
su vaišėmis, kuriose dalyvavo di
delis būrys šeimos artimųjų ir pa
žįstamų.

4= Marta Brikas, gabi Saladillo 
lietuvaitė, gruodžio 2 7 d. atšventė 
savo 11 gimtadienį. Ta proga jos 
tėveliai buvo suruošę mažosios su
kaktuvininkės ir šeimos draugų po
būvį.

4< Jūrų įeit. Antanas Vajaga šven
tes praleido tėvų namuose.

* Antanas Latvėnas, Rosario liet. 
Bendruomenės vicepirm. gruodžio 
26 d. pradėjo atostogas. Ta proga 
lankėsi pas savo artimuosius ir bi
čiulius Buenos Airėse. 
wgįča-jko-ininkas, etaoin hrdl msh

4= Jurgis Liutkevičius, Bendruo- 
. menės revizijos komisijos narys, 
j gruodžio 33 d. pradėjo atostogas.

4= Antanas Sądukas, p. Monikos 
Kalainienčs tėvas (kordobietis) 
griūdamas susižeidė nugarkaulį. Po 
operacijos ligonis sveiksta namie.

* DĖMESIO: Rosario Lietuvių 
parapijoje galima gauti pirkti įdo
mių naujų lietuviškų knygų pigia 
kaina suaugusiems ir vaikams. 
Kreiptis sekmadieniais Į parapijos 
raštinę.

ARGENTINOS LIETUVIU JAUNIMO ATOSTOGOS o
p. p. M. ir K. Stankūnų padovanotoje viloje 

VILLA DEL DIQUÉJE
šiais metais bus nuo sausio 3 iki vasario 28 d.
Berniukai atostogas jau pradėjo.
Mergaitėms — bus nuo vasario 1 iki 28 d.

Mergaičių atostogoms vadovaus šv. Kazimiero Seserys.
Atostogos duos progą ne tik sveikai praleisti laiką kal

nuotoje vietoje ir prie ežero, bet taip pat bus mokoma lie
tuvių kalbos ir kitų lietuviškų dalykų.

Mergaitės išvyks iš Plaza Miserere sausio 31 d. 19,30 vai. 

Chevallier S. A. autobusu. Skubiai užsirašyti Aušros Vartų para
pijos raštinėje, Mendoza 2280, Avellaneda, T. E. 20 - 9027.

JAUNIME, Į KORDOBOS KALNUS!

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
$ 115 — J. Mackevičius
,, 50 — J. Jasinevičius
„ 50 — P. Bilevlčius
,, 50 — R. Maželiene
,, 30 — B. Babickas
„ 25 —■ J. Urbonavičius

j „ 20 — A. Černiauskienė
j „ 20 — K. Daratėnienė

„ 20 — J. Karužas
I ,, 20 — K. Tičionienė
| ,, 20 — K. Gulbinas
- „ 15 — A. Gogelis

„ 15 -— C. Zavistauskaš
,, 15 — P. Mainonis

j .,, 15 — V. Ratkus
10 — J. Kuoja

,, 10 — K. Laucis
., 10 — Ražaitis
,, 10 — A. Kunigelytė
,, 10 — M. Virbickienė
„ 5 — A. Bagdanovic
,, 5 •—-P. Jotautas
„ 5 -— O. žukienė

Visiems „Laiko” Rėmėjams nuo
širdžiai dėkoja

,, LA IK O” Administracija

AUKOS L. K. T. MUZEJUI

J. Baltušis — tautinę vėliavą iš Lie
tuvos.

Kun. Vyt. Palubinskas, MIC — gau
sių eksponatų parvežtų iš š. 
Amerikos.

J. šamas — Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų - savanorių medalį su liu
dijimu ir Ministerių Kabineto 
pažymėjimą už sąžiningą gyven
tojų surašinėjimą.

M. Vasiliauskienė — didelius gin
taro karolius, lovatiesę ir tris 
Šiluvos Marijos šventovės nuo
traukas.

Adelė Meiluvienė — 1 lovatiesę ir 
1 rankšluostį.

Visiems aukotojams maloniai dėko- 
koja Muzėjatis Vedėja

PADĖKA
Kazimierui Čibirui paaukojusiam 

Aušros Vartų liet, parapijos vargo
nams 500 pesų, nuoširdžiai dėkoja 

PARAPIJOS KLEBONAS

PADĖKA
Kun. I’. činikui, MIC, Chicagos 

T. T. Marijonų namo Viršininkui už 
padovanotas „LAIKO” knygynui 
gausias knygas nuoširdžiai dėkoja

Knygyno Vedėjas

„Laiko" Adm, pranešimai
—- Kas dar neužsimokėjo „LAI

KO” prenumeratos maloniai prašo
mi’. nedelsiant atsilyginti, žymiai 
pabrangus popieriui ir spaudos 
darbui neįmanoma siuntinėti veltui.

S- Jau yra siuntinėjamas 195(5 
m. „LAIKO" sieninis kalendorius, 
kuris šįmet yra žymiai patobulin.

I tas. Kas išgali, nuoširdžiai prašoma 
I paremti jo išleidimą.

Mėgstantieji lietuvišką spaudą 
„LAIKO” Administracijoj paleng
vintum sąlygom galima užsisakyti 
katalikišką dienraštį „DRAUGAS”, 
„TĖVIŠKĖS ŽIBURIUS", „DIRVĄ", 
„EUROPOS LIETUVĮ”, „KRIS
TAUS KARALIAUS LAIVA”, 
„ATEITĮ” ir kit.

Kas nori užsisakyti „žvaigždę" 
ar „Laiškai Lietuviams” ar sumo- 

¡ keti prenumeratą, tesikreipia į E. 
Btizienę ar „Laiko” Administraciją.

šiais metais pagyvinkime sa
vo kultūrinį gyvenimą. Tas Įmano
ma skaitant tik gerą spaudą. „Lai
ko” Administracijoj galima įsigyti 
naujausių knygų, ar pasiskaityti 
viešame „Laiko” knygyne.

„E L T I E M P O" Semanario Lituano Registro Nacional de la Pro 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; T.E. 20-9027 piedad intelectual No. 485984
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FEMPERLEY
P. m. gruodžio 24 d. (Kūčių 

naktį) Temperley ir jo apylinkes 
ištiko didelė audra - išvartė me
džius, tvoras, nutraukė elektros lai
dus. Dar daugiau nuostolių padarė 

: soduose: nukrėtė dar nevisai prino
kusius vaisius ir aplaužė vaismedžių 
šakas. Pažymėtina, kad panašios 
audros šioje apylinkėje pasikartoja 
kasmet apie gruodžio pabaigą. Pvz., 
1954 metais gruodžio 21 d. pa
naši audra buvo dar ir su ledais.

K.

Zosės Lapinskaitės ir Jono Ku- 
i činskii sūnus Jonas Karalius per 
Kalėdas buvo pakrikštytas ir priė
mė pirmąją komuniją. Krikštą at
liko ir komuniją suteikė Temperley 
parapijos klebonas Martin Ruben, 
San Pablo koplytėlėje, Villa Sastre.

Krikšto tėvais buvo J. Zurbaitė 
ir V. Lapinskas. Ta proga buvo su
ruoštos vaišės jo tėvelių namuose, 
Benito Lineli, Villa La Paz. Be Jo
no Karaliaus tėvų vaišėse dalyvavo 

j Jonas ir Ona Zurbai su dukra Jony- 
tc. A. Magdičius su žmona ir dukra 
Maria. C. Olivieri su žmona. A. Luk
šas, V. Guržionis, panelė N. šiaud- 
kulytč. E. Rothfus, D. Gordillo, J. 
Stasiulevičius ir muzikantas J. Ja
nonis, kuris svečius linksmino savo 
gražia muzika prie valgiais apkrau
tų stalų. Pėdiškis

Nelida Kaledaite, 
sėkmingai baigusi Santa Fe komer

cinę mokyklą.

LANUS OESTE
LIET. SUSIVIENIJIMO DRAUGI

JOS NARIŲ ŽINIAI.

Bendras visuotinas draugijos na
rių susirinkimas, naujai Centro Val
dybai išrinkti yra šaukiamas- sausio 
mėn. 15 d. 17 vai. Susivienijimo 
draugijos patalpose Av. San Martin 
3175-83 Lanūs O.

Vladas šimoliūnas
S. L. A. Centro vald. pirm.

Ona žeižytė 
sekretorė.

S Franqueo Pagado 
en £

Concesión N». 4289 
g|o --------------------------

3 3 W Tarifa Reducida 
>§° Concesión N’ 4015

LIETUVIU CENTRO ŽINIOS
APLANKYTI LIGONIAI

Kaip ir kiekvienais metais gruo- 
į džio 24 d., Kalėdų išvakarėse, Lie- 
, tuvių Centro delegacija aplankė 
sergančiuosius mūsų tautiečius 
Gral. Rodríguez, Ituzaingo. Ten yra 

: internuoti sekantys lietuviai; D. 
I Klimavičius, I. Užbalis. J. šilinikas, 
; A. Langevičius ir B. Marcinkevi

čius. Liet. Centro delegacija visus 
j ten esančius lietuvius pasveikino 
f Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, lin- 
. kėdama ištvermės, greitai atgauti 
| sveikatą ir grįžti 'prie savo artimų- 
I jų. Buvo visiems Įteikta ir mate- 
Į rialinė parama.

j KALĖDŲ SENELIS LANKĖSI LIE
TUVIŲ CENTRE

! Laikydamiesi gražios savo tra- 
I dicijos, Liet. Centras suruošė Kalė
dų išvakarėse vaikučiams gražią eg- 

| lutę, apie kurią susirinko gausus 
j skaičius mažųjų laukti atvykstant 
I Kalėdų Senelio. Atvykus Kalėdų 
j seneliui, prie eglutės buvo išpildyta 

graži ir tai progai pritaikinta prog
rama, susidedanti iš atitinkamų ei
lėraščių ir dainelių. Už puikią prog
ramą atsidėkodamas Kalėdų senelis 
gausiai apdalino vaikučius dovanė
lėmis ir skanumynais. Po progra
mos įvyko šeimyniškas pasilinks
minimas.
IŠKILMINGAI SUTIKTI NAUJIEJI 

.METAI
Gražiai ir skoningai Lietuvių 

Centro mergaičių parengtoje ir iš
puoštoje salėje susirinko apie 200 
asmenų atsisveikinti 1955 m. ir su
tikti Naujųjų 195^6 — Metų. 
Vakarienę paruošė ponios: Rinke, 
vičienė, Petrauskienė ir Mankuvie- 
nė. prie stalų vikriai patarnavo pa
nelės: B. Petrauskaitė, D. Mankutė, 
E. Deveikytė, S. Kisieliūtė, L. šven- 
čionytė ir B. Rukšėnaitė. Prie įvai
rių darbų pagelbėjo p. p. Gorodee- 
kai. Jelinskai, J. Krikščiūnienė, B. 
Paždagis, A. Rinkevičius, Deveikiai 
ir kt.

Pasibaigus vakarienei, kuria visi 
svečiai buvo labai patenkinti ir 
laikrodžio rodyklei slenkant prie 
12-tos, buvo pradėta dalinti sidra 
ir tradicinė pan dulce (saldus py
ragas). Laikrodžiui išmušus dvylik
tą visi susirinkusieji su sidros 
tąurėmis ir „valio” aidais sveikino 
Naujuosius Metus, linkėdami vieni 
kitiems laimės ir visokeriopo pasi
sekimo. Visuose tuose linkėjimuose 
ir bendroje šeimyniškoje nuotaikoje 
buvo Įdėta tiek nuoširdumo, kad 
visa tai daugeliui net ašaras išspau
dė. Jaunimas, seniesiems tarpusavy 
besišnekučiuojant, linksminosi ir 
šoko iki ankstyvo ryto.

PADĖKA
Ponioms pa puošusioms vakarienę, 

panelėms ir visiems kitiems, vieno
kiu ai' kitokiu būdu prisidėjusiems 
savo darbu ii' pastangomis prie 
Naujųjų Metų iškilmingo sutikimo, 
šventes Rengimo Komisijos Lietu
vių Centro vardu nuoširdžiai dėko
ja A. A. Mičiūdas
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